
Clasificaci6n en raz6n al 6rgano liquidador. 
Clasificaci6n por reCıamante persona f[sica, empresas. 
Reclamaciones en primera instancia. 
ReCıamaciones instancia unica. 
Reclamaciones segunda instancia. 
Recursos de alzada. 
Recurso extraordinario de revisi6n. 

4. Personas 0 colectivos sobre los que se dispondria 
de datos de caracter personal. Titulares de reclamaciones 
econ6mico-administrativas, interesado 0 afectados, asi 
como sus representantes legales. 

5. Procedimiento de recogida de datos de caracter 
personaj: 

Reclamaci6n 0 recurso. 
Transmisi6n de datos por el 6rgano gestor de la liqui­

daci6n impugnada. 

6. Estructura basica del fichero automatizado y des­
cripci6n de los datos de caracter personaj incluidos en 
el mismo: Se trata de un fichero automatizado instalado 
en un gran sistema. 

Estructura basica: Fichero de estructura de bases de 
datos relacionales. 

Tipos de datos: 

De caracter identificativo. 
De caracter econ6mico. 

7. Cesiones de datos que se preven: Agencia Estatal 
de Adm[nistraci6n Tributaria. 

8. Organo ante el que pueden ejercitarse derechos 
de acceso, rectificaci6n y cancelaci6n, cuando proceda: 

Tribunal Econ6mico-Administrativo Central, Secreta­
ria General, calle Genova, 29, Madrid, 28071. 

9. Plazo para rectificar 0 cancelar datos: EI esta­
blecido reglamentariamente. 

10. Disposiciones que amparan el fichero automa­
tizado: Real Decreto 391/1996, de 1 de marzo (<<Boletin 
Oficial del Estado» deI23); Ley 1/1998, de 26 de febrero 
(<<Boletin Oficial del Estado» del 27); Ley General Tri­
butaria de 28 de diciembre de 1963 (<<Boletin Oficial 
del Estado» del 31). 

iL. Fichero de personal. 

1. Responsable: Tribunal Econ6mico-Administrativo 
Central, Subdirecci6n General de Organizaci6n, Medios 
y Procedimientos. 

2. Finalidad: Gesti6n administrativa del personaj 
empleado. 

3. Uso: 

Gesti6n administrativa sobre movilidad de destinos; 
retribuciones; cursos de formaci6n y perfeccionamiento. 

Estadistica de efectivos. 
Calculo de retribuciones y ayudas de fondos sociales. 

4. Personas sobre las que se pretende obtener datos 
de caracter personaj 0 que resulten obligados a sumi­
nistrarlos: 

Empleados de los Tribunales Econ6mico-Administra­
tivos. 

5. Procedimiento de recogida de datos de caracter 
personaj: Declaraciones 0 formularios. 

6. Estructura basica del fichero automatizado y des­
cripci6n de los datos de caracter personaj incluidos en 
el mismo. Se trata de un fichero automatizado instalado 
en un gran sistema. 

Estructura basica: Fichero de estructura de bases de 
datos relacionales. 

Tipos de datos: 

De caracter identificativo. 
De caracteristicas personales, circunstancias sociales. 
De caracter profesional. 
De caracter econ6mico 0 retributivo. 
De caracter sancionador. 

7. Cesiones de datos que se preven: Ministerios de 
Economia y Hacienda, de Administraciones Publicas, Ins­
tituto N<jcional de Seguridad Social. 

8. Organo ante el que pueden ejercitarse los dere­
chos de acceso, rectificaci6n y cancelaci6n, cuando pro­
ceda: Tribunal Econ6mico-Administrativo; Subdirecci6n 
General de Organizaci6n, Medios y Procedimientos. 

9. Plazo para rectificar 0 cancelar datos: EI esta­
blecido reglamentariamente. 

10. Disposiciones que amparan el fichero automa­
tizado: Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo (<<Bo­
letin Oficial del Estado» de 1 0 de abril). 

7610 RESOLUCı6N de 20 de marzo de 1998 de 
la Intervenci6n General de la Administraci6n 
del Estado por la que se establecen las normas 
para contabilizar las operaciones de intercam­
bio financiero de divisas y de intereses y se 
realizan otras modificaciones en la adaptaci6n 
del Plan General de Contabilidad PıJblica a 
la Administraci6n General del Estado. 

EI Texto refundido de la Ley General Presupuestaria 
(TRLGP) faculta en su articulo 104, apartado 5, al Minis­
terio de Economia y Hacienda para acordar 0 concertar 
la realizaci6n de operaciones de «intercambio financie­
ro», tambien denominadas de «permuta financiera», que 
supongan modificaciones de cualesquiera condiciones 
de las operaciones que integran la Deuda del Estado. 

Actualmente, el Tesoro Publico realiza contratos de 
permuta financiera de divisas y esta facultado, por la 
Orden del Ministerio de Economia y Hacienda de 9 de 
maya de 1995, para realizar permutas financieras 
de intereses sobre emisiones de Deuda del Estado en 
pe setas. 

Del contenido del apartado 5 del mencionado articu-
10 104 del TRLGP se desprende que en el mismo sola­
mente se faculta a realizar operaciones de permuta 
financiera que supongan modificaciones de cualesquiera 
condiciones de las operaciones que integran la Deuda 
del Estado y, por tanto, no habilita para realizar ope­
raciones especulativas, entendidas estas como aquellas 
que no se realizan para modificar las condiciones de 
deudas existentes, sino al margen de las mismas. 

Por 10 que se refiere a las permutas financieras de 
intereses, la Orden del Ministerio de Economia y Hacien­
da de 9 de maya de 1995, que autoriza su realizaci6n, 
determina claramente que la permuta debe hacerse 
sobre valores emitidos por el Estado. 

Por ello el ambito de aplicaci6n de las normas con­
tenidas en esta Resoluci6n alcanza exclusivamente a las 
operaciones de permuta financiera realizadas con la fina­
lidad de modificar cualesquiera de las condiciones de 
las operaciones que integran la Deuda del Estado, es 
decir, realizadas sobre deudas del Estado ya existentes 
o creadas simultaneamente con la operaci6n de permuta 
financiera. 

Concretamente se regulan las operaciones de per­
muta financiera de divisas, de permuta financiera de inte­
reses, ya sean sobre importes nocionales en divisas 0 
en pesetas, y las permutas financieras que se asumen 
por el Estado junto con la correspondiente deuda prin­
cipal a la que transforman 0 cubren. 



La Instrucci6n sobre Contabilidad de la Deuda Publica 
Exterior, aprobada por Orden del Ministerio de Economia 
y Hacienda de 17 de maya de 1989, regulaba las ope­
raciones de intercambio financiero de divisas, de inte­
reses, y de intercambio financiero opcional, en los aspec­
tas que se refieren al registro contable, imputaci6n pre­
supuestaria, operatoria a seguir, e informaci6n a rendir. 

Con la aprobaci6n del nuevo Plan General de Con­
tabilidad Publica (PGCP) mediante Orden del Ministerio 
de Economia y Hacienda de 6 de maya de 1994, algunos 
de los criterios que se establecian en la referida Ins­
trucci6n de Contabilidad de Deuda Publica Exterior para 
contabilizar las operaciones de intercambio financiero 
de divisas entraban en contradicci6n con los criterios 
del nuevo PGCP, concretamente los que afectaban a 
la valoraci6n del {{prestamo deudor» de la operaci6n, 
ala imputaci6n a resultados de las diferencias de cambio, 
y al reconocimiento de los intereses devengados y na 
vencidos en fin de ejercicio del {{prestamo deudor» y 
del {{prestamo acreedor». 

De acuerdo con la antigua Instrucci6n el «prestamo 
acreedon> se valoraba al tipo de cambio vigente a fin 
de ejercicio y las diferencias de cambio producidas en 
esta valoraci6n se imputaban al «prestamo deudor»; de 
esta forma se mantenia la igualdad entre ambos pres­
tamos y se diferia la imputaci6n a resultados de las dife­
rencias de cambio de la operaci6n hasta el vencimiento 
de la misma. 

Sin embargo, segun los criterios del nuevo PGCP el 
«prestamo deudor» tambien se debia valorar al tipo de 
cambio vigente en fin de ejercicio y se debian imputar 
a resultados de cada ejercicio las diferencias de cambio 
de ambos prestamos. En cuanto al reconocimiento de 
los intereses devengados y na vencidos de ambos pres­
tamos, que hasta entonces na se contabilizaban, el nuevo 
PGCP obligaba a su registro en fin de ejercicio. 

Mediante informe de la Intervenci6n General de la 
Administraci6n del Estado de 1 de abril de 1996 se 
establecieron los criterios para ajustar en fin del ejercicio 
de 1995 la contabilizaci6n de estas operaciones a los 
criterios del nuevo PGCP, y la aplicaci6n de los mismos 
a partir de ese momento. Para los demas aspectos de 
estas operaciones, como la imputaci6n presupuestaria, 
operatoria a seguir, e informaci6n a rendir, seguia siendo 
de aplicaci6n 10 dispuesto al respecto en la mencionada 
Instrucci6n de Contabilidad de Deuda Publica Exterior. 

Dicha Instrucci6n fue expresamente derogada por la 
Orden del Ministerio de Economia y Hacienda de 1 de 
febrero de 1996, por la que se aprob6 la Instrucci6n 
de Contabilidad para la Administraci6n General del Esta­
do, planteandose la necesidad de establecer una nueva 
regulaci6n de estas operaciones. 

En este sentido, la Instrucci6n de Operatoria Contable 
a seguir en la ejecuci6n del Gasto del Estado, aprobada 
tambien por Orden del Ministerio de Economia y Hacien­
da de 1 de febrero de 1996, en su disposici6n adicional 
tercera, autorizaba a la Intervenci6n General de la Admi­
nistraci6n del Estado a dictar las disposiciones necesa­
rias para la contabilizaci6n de las operaciones de inter­
cambio financiero. Asimismo, la Orden del Ministerio de 
Economia y Hacienda de 1 de febrero de 1996 que 
aprueba los Documentos Contables a utilizar por la Admi­
nistraci6n General del Estado, en su disposici6n adicio­
nal, establece que los modelos y las normas de cum­
plimentaci6n de los documentos relativos a la conta­
bilidad de las operaciones de intercambio financiero se 
aprobaran por la Intervenci6n General de la Adminis­
traci6n del Estado. 

Entre tanto se desarrollaba la nueva regulaci6n, ha 
sido necesario establecer, por Resoluci6n de la Inter­
venci6n General de la Administraci6n del Estado de 31 
de marzo de 1997, la informaci6n a rendir relativa a 
las operaciones de intercambio financiero de divisas, 

adaptando los estados que se venian rindiendo a los 
nuevos criterios de contabilizaci6n del PGCP y ala estruc­
tura establecida para la informaci6n a rendir sobre el 
endeudamiento en la mencionada Instrucci6n de Con­
tabilidad para la Administraci6n General del Estado. 

EI nuevo criterio de registro contable de estas ope­
raciones que se regula en la presente Resoluci6n es con­
secuencia de los planteamientos doctrinales existentes 
al respecto. Asi, la doctrina contable actual considera 
que las operaciones de permuta financiera de divisas 
na suponen, desde el punto de vista juridico, la concesi6n 
inicial de prestamos reciprocos, ya que el intercambio 
de principal inicial es meramente ficticio y se establece 
como base de calculo para determinar los flujos finan­
cieros futuros. EI contrato de permuta financiera na pro­
duce en el momento de su perfecci6n alteraci6n patri­
monial alguna, simplemente se crean expectativas futu­
ras de flujos financieros. 

Se trata, por tanto, de compromisos futuros y na de 
derechos u obligaciones, y na deben registrarse en con­
tabilidad por sus importes integros, sino por las dife­
rencias que surjan al actualizar a fin de ejercicio el valor 
en pesetas de los compromisos futuros en divisas, con 
independencia que su liquidaci6n sea por integros 0 por 
diferencias, y con los mismos criterios que los aplicados 
a la operaci6n principal a la que transforman 0 cubren. 

En este sentido, el Instituta de Contabilidad y Audi­
toria de Cuentas, aunque na se ha pronunciado expre­
samente sobre las operaciones de permuta financiera, 
considera que para cualquier operaci6n de cobertura a 
traves de instrumentos derivados, el criterio a emplear 
debe consistir en «imputar a la cuenta de resultados 
las diferencias producidas por estas operaciones con el 
mismo criterio que el rendimiento del activo 0 pasivo 
cubierto yen registrar todas las operaciones con un cri­
terio uniforme (contabilizar por diferencias) con indepen­
dencia de cuales sean 105 movimientos financieros que 
se derivan de las mismas)). 

Sin embargo, adoptar el criterio de registro general­
mente aceptado (registrarlas por la diferencia entre las 
corrientes deudora y acreedora) implicaba que, en el 
caso de Iiquidaci6n por integros, na quedase reflejado 
adecuadamente en el 8alance de Situaci6n el riesgo de 
credito existente para el Estado, es decir, el riesgo de 
que al vencimiento de la operaci6n el Estado pague la 
corriente acreedora pero na cobre la corriente deudora. 

La soluci6n adoptada consiste en dar a todas las ope­
raciones de permuta financiera un tratamiento contable 
uniforme (se contabilizan por diferencia entre la corriente 
acreedora y deudora), con independencia de los flujos 
financieros que se deriven de las mismas, y en incluir 
en la Memoria de la cuenta de la Administraci6n General 
del Estado y en la cuenta parcial de la Direcci6n General 
del Tesoro y Politica Financiera la informaci6n sobre el 
riesgo de credito existente para las operaciones que se 
cancelan por integros, en lugar de reflejar en el 8alance 
dicho riesgo. 

En consecuencia, en la presente Resoluci6n se esta­
blece la creaci6n de nuevas cuentas y subcuentas espe­
cificas para registrar en la Administraci6n General del 
Estado las operaciones de intercambio financiero y se 
definen las relaciones contables de las mismas. Asimis­
ma, se regula la operatoria contable a seguir en la eje­
cuci6n de dichas operaciones; se establecen los modelos 
de documentos contables especificos para las mismas; 
y se determina la informaci6n de fin de ejercicio a incluir 
en el 8alance de Situaci6n, en la Cuenta del Resultado 
Econ6mico-Patrimonial, en la Memoria de la cuenta de 
la Administraci6n General del Estado, y en la cuenta 
parcial de la Direcci6n General del Tesoro y Politica 
Financiera. 

En cuanto a la presentaci6n de estas operaciones 
en el 8alance y en la Cuenta del Resultado Econ6mi-



co-Patrimonial se ha considerado que debıa hacerse 
mediante la creaci6n de partidas especfficas dentro de 
las correspondientes rubricas del PGCP. 

Respecto a la informaci6n que se debe rendir sobre 
estas operaciones en la Memoria de la Administraci6n 
General del Estado y en la cuenta parcial de la Direcci6n 
General del Tesoro y Polftica Financiera, regulada actual­
mente en la Resoluci6n de 31 de marzo de 1997 de 
la Intervenci6n General de la Administraci6n del Estado, 
se establece una nueva regulaci6n que amplfa la anterior 
al introducir informaci6n detallada sobre la descripci6n 
y caracterısticas de las operaciones principales y de las 
operaciones de permuta financiera, consecuencia de la 
necesidad de que las permutas financieras se realicen 
sobre operaciones que integran la Deuda del Estado; 
sobre el riesgo de credito en las operaciones que se 
cancelen por ıntegros y sobre el resultado acumulado 
hasta fin de ejercicio de cada operaci6n; tambien se 
ha estimado conveniente agrupar la informaci6n sobre 
las corrientes acreedora y deudora de cada operaci6n, 
para las que se habıan establecido estados separados 
en la anterior regulaci6n. 

Los documentos contables se han diseAado en con­
sonancia con los establecidos para la Deuda del Estado 
en la Orden de 1 de febrero de 1996, por la que se 
aprueban los Documentos Contables a utilizar por la 
Administraci6n General del Estado, e incluyendo aquella 
informaci6n necesaria para la contabilizaci6n de las ope­
raciones y para la obtenci6n de la informaci6n a rendir. 
Se acompai'ian de una explicaci6n del contenido de cada 
uno de los campos de cada documento. 

Por ı:ıltimo, en esta Resoluci6n, ademas de la creaci6n 
de cuentas y subcuentas especfficas para las operacio­
nes de intercambio financiero de divisas y de intereses, 
se introducen otras modificaciones en la adaptaci6n del 
PGCP a la Administraci6n General del Estado, aprobada 
por Resoluci6n de la Intervenci6n General de la Admi­
nistraci6n del Estado de 17 de febrero de 1995. ASI, 
se han eliminado 0 se han cambiado de denominaci6n 
las cuentas y subcuentas anteriormente existentes para 
registrar las operaciones de intercambio financiero y se 
han agrupado, en algun caso, subcuentas con el objeto 
de dejar libres los dıgitos necesarios para las nuevas 
subcuentas que se crean. Asimismo se crean las cuentas 
697 «Dotaci6n a la provisi6n para insolvencias de cre­
ditos a largo plazo», 797 «Exceso de provisi6n para insol­
vencias de creditos a largo plazo», 633 «Tributos del 
exterior», y la subcuenta 2547 «Fonda de Provisi6n R.D.L. 
12/95» para reflejar en la Administraci6n General del 
Estado la creaci6n en el I.C.O. del Fonda de Provisi6n 
a que se refiere el apartado cuarto de la disposici6n 
adicional sexta del Real Decreto-Iey 12/1995, de 28 
de diciembre, sobre medidas urgentes en materia pre­
supuestaria, tributaria y financiera. 

En virtud de las competencias que se atribuyen a 
la Intervenci6n General de la Administraci6n del Estado 
en el apartado c) del artıculo 125 del Texto Refundido 
de la Ley General Presupuestaria, para aprobar los planes 
parciales 0 especiales de contabilidad publica que se 
elaboren conforme al plan general; en las reglas 87.3 
y 96.5 de la Instrucci6n de Contabilidad para la Admi­
nistraci6n General del Estado, para ampliar el contenido 
de la Memoria de la Cuenta de la Administraci6n General 
del Estado y de las cuentas parciales de las subentidades 
contables, respectivamente; en la disposici6n adicional 
tercera de la Orden del Ministerio de Economıa y Hacien­
da de 1 de febrero de 1996, por la que se aprueba 
la Instrucci6n de operatoria contable a seguir en la eje­
cuci6n del gasto del Estado, para dictar las disposiciones 
necesarias para la contabilizaci6n de las operaciones de 
intercambio financiero; y en la disposici6n adicional de 
la Orden del Ministerio de Economıa y Hacienda de 1 

de febrero de 1996, por la que se aprueban los Docu­
mentos Contables a utilizar por la Administraci6n General 
del Estado, para establecer los modelos y las normas 
de cumplimentaci6n de los documentos relativos a la 
contabilidad de las operaciones de intercambio finan­
ciero; esta Intervenci6n General dispone: 

Primero.-Las normas que se aprueban por la presente 
Resoluci6n se aplicaran exclusivamente a las siguientes 
operaciones: 

1. Operaciones de intercambio financiero concer­
tadas por la Direcci6n General del Tesoro y Polftica Finan­
ciera con la finalidad de modificar cualesquiera de las 
condiciones de las operaciones que integran la Deuda 
del Estado y que se instrumenten en alguna de las 
siguientes modalidades: 

Contratos de permuta financiera de divisas. Enten­
diendo como tal aquellos contratos por los que dos par­
tes acuerdan intercambiarse entre sı, en fechas prede­
terminadas, deudas denominadas en diferentes mone­
das, de importes equivalentes en el momento de per­
feccionarse el contrato, ası como los flujos de intereses 
peri6dicos que generan las deudas permutadas. 

Contratos de permuta financiera de intereses. Enten­
diendo como tal aquellos contratos por los que dos par­
tes acuerdan intercambiarse entre sı, en fechas prede­
terminadas, flujos peri6dicos de intereses calculados 
sobre importes nocionales equivalentes en el momento 
de perfeccionarse el contrato. 

2. Operaciones de intercambio financiero de divisas 
o de intereses asumidas por el Estado con la corres­
pondiente operaci6n principal, siempre que los contratos 
de permuta financiera asumidos esten instrumentados 
en alguna de las dos modalidades del punto anterior. 

Segundo.-Se aprueban las siguientes modificaciones 
en la adaptaci6n del Plan General de Contabilidad Publica 
a la Administraci6n General del Estado, aprobada por 
Resoluci6n de la Intervenci6n General de la Adminis­
traci6n del Estado de 17 de febrero de 1995: 

1. Para el registro de las operaciones de intercambio 
financiero de divisas y de intereses, se crean las cuentas 
y subcuentas que figuran en el anexo I de esta norma, 
con las definiciones y relaciones contables y las partidas 
del 8alance de Situaci6n y de la Cuenta del Resultado 
Econ6mico-Patrimonial que se establecen en el mismo. 

2. Se eliminan las cuentas: 

2551. «Prestamos a largo plazo. Cancelaci6n por 
Integros». 

2552. «Prestamos a largo plazo. Cancelaci6n por 
diferencias». 

5419. «Organismos internacionales». 
5429. «Organismos internacionales». 
5459. «Organismos internacionales». 
5469. «Organismos internacionales». 
5479. «Organismos internacionales». 
7691. «Diferencias por operaciones de intercambio 

financiero». 
7693. «Intereses de operaciones de intercambio 

financieroH. 

3. Las subcuentas 5418, 5428, 5458, 5468 y 5478 
pasaran a denominarse «Exterior y Organismos interna­
cionales». 

4. Se crean las cuentas: 

697. «Dotaci6n a la provisi6n para insolvencias de 
creditos a largo plazo»; 

797. «Exceso de provisi6n para insolvencias de cre­
ditos a largo plazo»; 

633. «Tributos del exterior»; 



2547. {{Fonda de Provisi6n R.D.L. 12/95»; 
que tendran las definiciones y las relaciones contables 
que figuran en el anexo V de esta norma. 

5. La nueva cuenta 633 ({Tributos del exterior» tam­
bien sera de utilizaci6n por los organismos publicos del 
Estado que tengan esta categorfa de gasto. 

Tercero.-Los apartados 8) de la regla 87 y 10) de 
la regla 96 de la Instrucci6n de Contabilidad de la Admi­
nistraci6n General del Estado, que se establecieron por 
Resoluci6n de la Intervenci6n General de la Adminis­
traci6n del Estado de 31 de marzo de 1997, para incor­
porar en la Memoria de la cuenta de la Administraci6n 
General del Estado y en la cuenta parcial de la Direcci6n 
General del Tesoro y Polftica Financiera, respectivamen­
te, informaci6n sobre las operaciones de intercambio 
financiero de divisas, pasaran a denominarse «Informa­
ci6n sobre las operaciones de intercambio financiero» 
y tendran, en ambos casos, el contenido que se detalla 
en el anexo ii de esta norma. 

Cuarto.-Se aprueba la operatoria contable a seguir 
en las operaciones derivadas de los contratos de inter­
cambio financiero, que figura como anexo III de esta 
norma. 

Quinto.-Se aprueban los documentos contables a uti­
lizar para el registro de las operaciones de intercambio 
financiero, que figuran en el anexo iV de esta norma. 

Sexto.-A la entrada en vigor de esta norma la oficina 
de contabilidad de la Direcci6n General del Tesoro y 
Polftica Financiera procedera a realizar los ajustes que 
se detallan en el anexo Vi de esta norma. 

Madrid, 20 de marzo de 1998.-EI Interventor gene­
ral, Rafael Mufioz L6pez-Carmona. 

AN EXO I 

Modificaciones a la Resoluci6n de 17 de febrero 
de 1995, por la que se aprueba la adaptaci6n del PGCP 
a la Administraci6n General del Estado, para recoger 

las operaciones de intercambio financiero 

CUADRO DE CUENTAS 

GRUPO 1 

Financiaci6n basica 

17. Deudas a largo plazo por prestamos recibidos 
y otros conceptos. 

174. Operaciones de intercambio financiero. 

1740. Diferencias acreedoras en operaciones de 
intercambio financiero de divisas. 

GRUPO 2 

Inmovilizado 

25. Inversiones financieras permanentes. 

255. Operaciones de intercambio financiero. 

2550. Diferencias deudoras en operaciones de 
intercambio financiero de divisas. 

GRUPO 5 

Cuəntas financiəras 

50. Emprestitos y otras emisiones analogas a carta 
plazo. 

504. Operaciones de intercambio financiero a carta 
plazo. 

5046. Intereses acreedores a carta plazo de ope­
raciones de intercambio financiero de intereses. 

52. Deudas a carta plazo por prestamos recibidos 
y otros conceptos. 

524. Operaciones de intercambio financiero a carta 
plazo. 

5240. Diferencias acreedoras a carta plazo en ope­
raciones de intercambio financiero de divisas. 

5245. Intereses acreedores a carta plazo de ope-
raciones de intercambio financiero de divisas. 

54. Inversiones financieras temporales. 

542. Creditos a carta plazo. 

5429. Diferencias deudoras a carta plazo en ope­
raciones de intercambio financiero de divisas. 

546. Intereses a carta plazo de valores de renta 
fija. 

5469. Intereses deudores a carta plazo de opera­
ciones de intercambio financiero de intereses. 

547. Intereses a carta plazo de creditos. 

5479. Intereses deudores a carta plazo de opera­
ciones de intercambio financiero de divisas. 

GRUPO 6 

Compras y gastos por naturaləza 

66. Gastos financieros. 

664. Gastos de operaciones de intercambio finan­
ciero. 

6640. Intereses de operaciones de intercambio 
financiero de divisas 

6641. Diferencias negativas de cambio de opera­
ciones de intercambio financiero de divisas. 

6645. Intereses de operaciones de intercambio 
financiero de intereses. 

6648. Gastos de formalizaci6n. 
6649. Perdidas en la cancelaci6n. 

GRUPO 7 

Vəntas ə ingrəsos por naturaləza 

76. Ingresos financieros. 

764. Ingresos de operaciones de intercambio finan­
ciero. 

7640. Intereses de operaciones de intercambio 
financiero de divisas. 

7641. Diferencias positivas de cambio de operacio­
nes de intercambio financiero de divisas. 

7645. Intereses de operaciones de intercambio 
financiero de intereses. 

7649. Beneficios en la cancelaci6n. 

DEFINICIONES Y RELACIONES CONTABLES 

GRUPO 1 

Financiaci6n bƏsica 

17. Deudas a largo plazo por prestamos recibidos 
y otros conceptos. 

174. Operaciones de intercambio financiero. 
1740. Diferencias acreedoras en operaciones de 

intercambio financiero de divisas. 



174. Operaciones de intercambio financiero.-En 
esta cuenta se recoge, a traves de las respectivas sub­
cuentas, la situaci6n acreedora de los contratos de inter­
cambio financiero. 

Figurara en el pasivo del balance, en la partida C.11.5 
dentro de la agrupaci6n «Acreedores a largo plazo». 

La parte de la diferencia acreedora que tenga ven­
cimiento a corto plazo debera figurar en la correspon­
diente divisionaria de la cuenta 524 «Operaciones de 
intercambio financiero a corto plazo». 

1740. Diferencias acreedoras en operaciones de 
intercambio financiero de divisas.-En esta subcuenta se 
recoge la diferencia acreedora, con vencimiento a largo 
plazo, entre las corrientes deudora y acreedora de cada 
contrato de permuta financiera de divisas. 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se abonara con cargo a la cuenta 656 «Subven­
ciones de capital» por el importe de la diferencia acree­
dora existente en el momento de la asunci6n por el Esta­
do de operaciones de permuta financiera de divisas, 
entre las corrientes deudora y acreedora de las mismas. 

b) Se abonara 0 cargara con cargo 0 abono a las 
cuentas 6641 «Diferencias negativas de cambio de ope­
raciones de intercambio financiero de divisas» 0 7641 
«Diferencias positivas de cambio de operaciones de inter­
cambio financiero de divisas», respectivamente, como 
consecuencia del ajuste del valor de las corrientes acree­
dora y deudora de cada operaci6n al tipo de cambio 
vigente en la fecha de cierre del ejercicio, 0 en la fecha 
de su cancelaci6n anticipada, de forma que su saldo 
refleje la diferencia resultante, si esta es acreedora. 

c) Se abonara, en la cancelaci6n anticipada de la 
operaci6n, con cargo a la cuenta 430 «Deudores por 
derechos reconocidos. Presupuesto de ingresos corrien­
te» por el importe de la corriente deudora, en caso de 
cancelaci6n por integros de una operaci6n con diferencia 
acreedora. 

d) Se cargara, en la cancelaci6n anticipada de la 
operaci6n, con abono a la cuenta 4000 «Acreedores 
por obligaciones reconocidas. Presupuesto de gastos 
corriente» por los siguientes importes: 

Por la diferencia acreedora, en caso de cancelaci6n 
por diferencia entre la corriente deudora y acreedora. 

Por el importe de la corriente acreedora, en caso de 
cancelaci6n por integros de una operaci6n con diferencia 
acreedora. 

Al mismo tiempo se cargara la cuenta 6649 «Perdidas 
en la cancelaci6n» 0 se abonara la cuenta 7649 «8e­
neficios en la cancelaci6n», por los resultados derivados 
de la cancelaci6n anticipada. 

GRUPO 2 

Inmovilizado 

25. Inversiones financieras permanentes. 

255. Operaciones de intercambio financiero. 

2550. Diferencias deudoras en operaciones de 
intercambio financiero de divisas. 

255. Operaciones de intercambio financiero.-En 
esta cuenta se recoge, a traves de las respectivas sub­
cuentas, la situaci6n deudora de los contratos de inter­
cambio financiero. 

Figurara en el activo del balance, en la partida AV5 
correspondiente a la agrupaci6n de «Inmovilizado». 

La parte de la diferencia deudora que tenga venci­
miento a corto plazo debera figurar en la correspondiente 
divisionaria de la cuenta 542 «Creditos a corto plazo». 

2550. Diferencias deudoras en operaciones de 
intercambio financiero de divisas.-En esta subcuenta se 
recoge la diferencia deudora, con vencimiento a largo 
plazo, entre las corrientes deudora y acreedora de cada 
contrato de permuta financiera de divisas. 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se cargara con abono a la cuenta 656 «Subven­
ciones de capital» por el importe de la diferencia deudora 
existente en el momento de la asunci6n por el Estado 
de operaciones de permuta financiera de divisas entre 
las corrientes deudora y acreedora de las mismas. 

b) Se cargara 0 abonara con abono 0 cargo a las 
cuentas 7641 «Diferencias positivas de cambio de ope­
raciones de intercambio financiero de divisas» 0 6641 
«Diferencias negativas de cambio de operaciones de 
intercambio financiero de divisas», respectivamente, 
como consecuencia del ajuste del valor de las corrientes 
acreedora y deudora de cada operaci6n al tipo de cambio 
vigente en la fecha de cierre del ejercicio, 0 en la fecha 
de su cancelaci6n anticipada, de forma que su saldo 
refleje la diferencia resultante, si esta es deudora. 

c) Se cargara, en la cancelaci6n anticipada de la 
operaci6n, con abono a la cuenta 4000 «Acreedores 
por obligaciones reconocidas. Presupuesto de gastos 
corriente» por el importe de la corriente acreedora, en 
caso de cancelaci6n por integros de una operaci6n con 
diferencia deudora. 

d) Se abonara, en la cancelaci6n anticipada de la 
operaci6n, con cargo a la cuenta 430 «Deudores por 
derechos reconocidos. Presupuesto de ingresos corrien­
te» por los siguientes importes: 

Por la diferencia deudora, en caso de cancelaci6n, 
por diferencia entre la corriente deudora y acreedora. 

Por el importe de la corriente deudora, en caso de 
cancelaci6n, por integros de una operaci6n con diferen­
cia deudora. 

Al mismo tiempo se cargara la cuenta 6649 «Perdidas 
en la cancelaci6n» 0 se abonara la cuenta 7649 «8e­
neficios en la cancelaci6n», por los resultados derivados 
de la cancelaci6n anticipada. 

GRUPO 5 

Cuentas financieras 

50. Emprestitos y otras emisiones analogas a corto 
plazo. 

504. Operaciones de intercambio financiero a corto 
plazo. 

5046. Intereses acreedores a corto plazo de ope­
raciones de intercambio financiero de intereses. 

504. Operaciones de intercambio financiero a corto 
plazo.-Cuenta que recoge la situaci6n acreedora de las 
permutas financieras sobre obligaciones y bonos con 
vencimiento a corto plazo. 

Figurara en el pasivo del balance, en la partida D.1.5 
correspondiente a la agrupaci6n de «Acreedores a corto 
plazo». 

5046. Intereses acreedores a corto plazo de ope­
raciones de intercambio financiero de intereses.-Dife­
rencia acreedora, con vencimiento no superior a un afio, 
de permutas financieras de intereses sobre obligaciones 
y bonos en moneda nacional. 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se abonara con cargo a la cuenta 6645 «Inte­
reses de operaciones de intercambio financiero de inte­
reses» por el importe de la diferencia acreedora deven­
gada durante el ejercicio por cada operaci6n, con ven­
cimiento en el ejercicio siguiente. 



b) Se cargara, cuando se produzca el vencimiento 
de los intereses, con abono, generalmente, a la cuenta 
4000 «Acreedores por obligaciones reconocidas. Pre­
supuesto de gastos corriente». 

52. Deudas a carta plazo por prestamos recibidos 
y otros conceptos. 

524. Operaciones de intercambio financiero a carta 
plazo. 

5240. Diferencias acreedoras a carta plazo en ope­
raciones de intercambio financiero de divisas. 

5245. Intereses acreedores a carta plazo de ope­
raciones de intercambio financiero de divisas. 

524. Operaciones de intercambio financiero a carta 
plazo.-En esta cuenta se recoge, a traves de las res­
pectivas subcuentas, la situaci6n acreedora de los con­
tratos de intercambio financiero. 

Figurara en el pasivo del balance, en la partida D.11.3 
correspondiente a la agrupaci6n de «Acreedores a corto 
plazo». 

5240. Diferencias acreedoras a carta plazo en ope­
raciones de intercambio financiero de divisas.-En esta 
subcuenta se recoge la diferencia acreedora, con ven­
cimiento a carta plazo, entre las corrientes deudora y 
acreedora de los contratos de permuta financiera de 
divisas. 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se abonara con cargo a la cuenta 656 «Subven­
ciones de capital>. por el importe de la diferencia acree­
dara existente en el momento de la asunci6n por el Esta­
do de operaciones de permuta financiera de divisas, 
entre las corrientes deudora y acreedora de las mismas, 
con vencimiento a carta plazo. 

b) Se abonara 0 cargara con cargo 0 abono a las 
cuentas 6641 «Diferencias negativas de cambio de ope­
raciones de intercambio financiero de divisas» 0 7641 
«Diferencias positivas de cambio de operaciones de inter­
cambio financiero de divisas», respectivamente, como 
consecuencia del ajuste de su valor al tipo de cambio 
vigente en la fecha de su cancelaci6n 0, en su caso, 
al cierre del ejercicio, de forma que su saldo refleje la 
diferencia resultante, si esta es acreedora. 

c) Se abonara, al vencimiento de la operaci6n, con 
cargo a la cuenta 430 «Deudores por derechos reco­
nocidos. Presupuesto de ingresos corriente» por el impor­
te de la corriente deudora, en caso de cancelaci6n por 
integros de una operaci6n con diferencia acreedora. 

d) Se cargara, al vencimiento de la operaci6n, con 
abono a la cuenta 4000 «Acreedores por obligaciones 
reconocidas. Presupuesto de gastos corriente» por los 
siguientes importes: 

Por la diferencia acreedora, en caso de cancelaci6n 
por diferencia entre la corriente deudora y acreedora. 

Por el importe de la corriente acreedora, en caso de 
cancelaci6n por integros de una operaci6n con diferencia 
acreedora. 

Al mismo tiempo se cargara la cuenta 6649 «Perdidas 
en la cancelaci6n» 0 se abonara la cuenta 7649 «8e­
neficios en la cancelaci6n», por los posibles resultados 
obtenidos en la cancelaci6n. 

5245. Intereses acreedores a carta plazo de ope­
raciones de intercambio financiero de divisas.-Su saldo 
representa, en fin de ejercicio, las diferencias acreedoras 
entre los intereses de las corrientes deudora y acreedora 
de permutas financieras de divisas devengados hasta 
esa fecha y con vencimiento en el ejercicio siguiente. 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se abonara con cargo a la cuenta 656 «Subven­
ciones de capital» por el importe de la diferencia acree­
dara existente en el momento de la asunci6n por el Esta­
do de operaciones de permuta financiera de divisas 0 
de operaciones de permuta financiera de intereses sobre 
importes nocionales en divisas, entre los intereses acree­
dores y deudores devengados y na vencidos de la ope­
raci6n. 

b) Se abonara con cargo a la cuenta 6640 «Inte­
reses de operaciones de intercambio financiero de divi­
sas» por el importe de la diferencia acreedora entre los 
intereses devengados durante el ejercicio por las corrien­
tes deudora y acreedora de cada operaci6n, con ven­
cimiento en el ejercicio siguiente. 

c) Se abonara con cargo ala cuenta 6640 «Intereses 
de operaciones de intercambio financiero de divisas» por 
el importe de la diferencia acreedora devengada desde 
fin del ejercicio anterior hasta el vencimiento de los inte­
reses, en caso de liquidaci6n por integros. 

d) Se cargara 0 abonara con abono 0 cargo a las 
cuentas 7641 «Diferencias positivas de cambio de ope­
raciones de intercambio financiero de divisas» 0 6641 
«Diferencias negativas de cambio de operaciones de 
intercambio financiero de divisas», respectivamente, 
como consecuencia del ajuste de su valor al tipo de 
cambio vigente en la fecha de vencimiento de los inte­
reses. 

e) Se abonara, al vencimiento de la operaci6n, con 
cargo a la cuenta 430 «Deudores por derechos reco­
nocidos. Presupuesto de ingresos corriente» por el impor­
te de los intereses de la corriente deudora, en caso de 
Iiquidaci6n por integros de una operaci6n con diferencia 
acreedora. 

f) Se cargara, cuando se produzca el vencimiento 
de los intereses, con abono, generalmente, a la cuenta 
4000 «Acreedores por obligaciones reconocidas. Pre­
supuesto de gastos corriente» por los siguientes impor­
tes: 

Por el importe de la diferencia acreedora, en caso 
de Iiquidaci6n por diferencia entre los intereses de las 
corrientes deudora yacreedora. 

Por el importe de los intereses de la corriente acree­
dora, en caso de liquidaci6n por integros de una ope­
raci6n con diferencia acreedora. 

54. Inversiones financieras temporales. 

542. Creditos a carta plazo. 

5429. Diferencias deudoras a carta plazo en ope­
raciones de intercambio financiero de divisas. 

546. Intereses a carta plazo de valores de renta 
fija. 

5469. Intereses deudores a corto plazo de opera­
ciones de intercambio financiero de intereses. 

547. Intereses a carta plazo de creditos. 

5479. Intereses deudores a carta plazo de opera­
ciones de intercambio financiero de divisas. 

542. Creditos a carta plazo. 

5429. Diferencias deudoras a carta plazo en ope­
raciones de intercambio financiero de divisas.-En esta 
subcuenta se recoge la diferencia deudora, con venci­
miento a carta plazo, entre las corrientes deudora y 
acreedora de los contratos de permuta financiera de 
divisas. 



Figurara en el activo del balance, en la partida C.1I1.5 
correspondiente a la agrupaci6n de «Activo circulante». 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se cargara con abono a la cuenta 656 «Subven­
ciones de capital» por el importe de la diferencia deudora 
existente en el momento de la asunci6n por el Estado 
de operaciones de permuta financiera de divisas, entre 
las corrientes deudora y acreedora, con vencimiento a 
corto plazo. 

b) Se cargara 0 abonara con abono 0 cargo a las 
cuentas 7641 «Diferencias positivas de cambio de ope­
raciones de intercambio financiero de divisas» 0 6641 
«Diferencias negativas de cambio de operaciones de 
intercambio financiero de divisas», respectivamente, 
como consecuencia del ajuste de su valor al tipo de 
cambio vigente en la fecha de su cancelaci6n 0, en su 
caso, al cierre del ejercicio, de forma que su saldo refleje 
la diferencia resultante, si esta es deudora. 

c) Se cargara, al vencimiento de la operaci6n, con 
abono a la cuenta 4000 «Acreedores por obligaciones 
reconocidas. Presupuesto de gastos corriente» por el 
importe de la corriente acreedora, en caso de cance­
laci6n por integros de una operaci6n con diferencia 
deudora. 

d) Se abonarıl, al vencimiento de la operaci6n, con 
cargo a la cuenta 430 «Deudores por derechos reco­
nocidos. Presupuesto de ingresos corriente» por los 
siguientes importes: 

Por la diferencia deudora, en caso de cancelaci6n, 
por diferencia entre la corriente deudora y acreedora. 

Por el importe de la corriente deudora, en caso de 
cancelaci6n, por integros de una operaci6n con diferen­
cia deudora. 

Al mismo tiempo se cargara la cuenta 6649 «Perdidas 
en la cancelaci6n» 0 se abonara la cuenta 7649 «8e­
neficios en la cancelaci6n», por los posibles resultados 
obtenidos en la cancelaci6n. 

546. Intereses a carta plazo de valores de renta 
fija. 

5469. Intereses deudores a carta plazo de opera­
ciones de intercambio financiero de intereses.-Diferen­
cia deudora, con vencimiento na superior a un afio, de 
permutas financieras de intereses sobre obligaciones y 
bonos en moneda nacional. 

Figurara en el activo del balance, en la partida C.1I1.5 
correspondiente a la agrupaci6n de «Activo circulante». 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se cargarıl con abono a la cuenta 7645 «Inte­
reses de operaciones de intercambio financiero de inte­
reses» por el importe de las diferencias deudoras deven­
gadas durante el ejercicio por cada operaci6n, con ven­
cimiento en el ejercicio siguiente. 

b) Se abonara, cuando se produzca el vencimiento 
de los intereses, con cargo, generalmente, a la cuenta 
430 «Deudores por derechos reconocidos. Presupuesto 
de ingresos corriente». 

547. Intereses a carta plazo de creditos. 

5479. Intereses deudores a carta plazo de opera­
ciones de intercambio financiero de divisas.-Su saldo 
representa, en fin de ejercicio, las diferencias deudoras 
entre los intereses de las corrientes deudora y acreedora 
de permutas financieras de divisas devengados hasta 
esa fecha y con vencimiento en el ejercicio siguiente. 

Figurara en el activo del balance, en la partida C.1I1.5 
correspondiente a la agrupaci6n de «Activo circulante». 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se cargara con abono a la cuenta 656 «Subven­
ciones de capital» por el importe de la diferencia deudora 
existente en el momento de la asunci6n por el Estado 
de operaciones de permuta financiera de divisas 0 de 
operaciones de permuta financiera de intereses sobre 
importes nocionales en divisas, entre los intereses acree­
dores y deudores devengados y na vencidos de la ope­
raci6n. 

b) Se cargara con abono a la cuenta 7640 «Inte­
reses de operaciones de intercambio financiero de divi­
sas» por el importe de la diferencia deudora devengada 
durante el ejercicio por cada operaci6n, con vencimiento 
en el ejercicio siguiente. 

c) Se cargara con abono ala cuenta 7640 «Intereses 
de operaciones de intercambio financiero de divisas» por 
el importe de la diferencia deudora devengada desde 
fin del ejercicio anterior hasta el vencimiento de los inte­
reses, en caso de liquidaci6n por integros. 

d) Se cargara 0 abonara con abono 0 cargo a las 
cuentas 7641 «Diferencias positivas de cambio de ope­
raciones de intercambio financiero de divisas» 0 6641 
«Diferencias negativas de cambio de operaciones de 
intercambio financiero de divisas», respectivamente, 
como consecuencia del ajuste de su valor al tipo de 
cambio vigente en la fecha de vencimiento de los inte­
reses. 

e) Se cargara, cuando se produzca el vencimiento 
de los intereses, con abono a la cuenta 4000 «Acree­
dores por obligaciones reconocidas. Presupuesto de gas­
tas corriente» por el importe de los intereses de la corrien­
te acreedora, en caso de liquidaci6n por integros de una 
operaci6n con diferencia deudora. 

f) Se abonara, cuando se produzca el vencimiento 
de los intereses, con cargo a la cuenta 430 «Deudores 
por derechos reconocidos. Presupuesto de ingresos 
corriente» por los siguientes importes: 

Por el importe de la diferencia deudora, en caso de 
cancelaci6n por diferencia entre los intereses de las 
corrientes deudora yacreedora. 

Por el importe de los intereses de la corriente deudora, 
en caso de cancelaci6n por integros de una operaci6n 
con diferencia deudora. 

GRUPO 6 

Compras y gastos por naturaleza 

66. Gastos financieros. 

664. Gastos de operaciones de intercambio finan­
ciero. 

6640. Intereses de operaciones de intercambio 
financiero de divisas. 

6641. Diferencias negativas de cambio de opera­
ciones de intercambio financiero de divisas. 

6645. Intereses de operaciones de intercambio 
financiero de intereses. 

6648. Gastos de formalizaci6n. 
6649. Perdidas en la cancelaci6n. 

664. Gastos de operaciones de intercambio finan­
ciero.-Recoge, distribuidos por subcuentas, los gastos 
devengados durante el ejercicio por las permutas finan­
cieras. 

Figurara en el Debe de la Cuenta del Resultado Eco­
n6mico-Patrimonial, en la partida A.1.i) «Gastos de ope­
raciones de intercambio financiero». 

6640. Intereses de operaciones de intercambio 
financiero de divisas.-Gasto por intereses correspon­
diente a la diferencia acreedora entre los intereses de 
las corrientes deudora y acreedora de cada operaci6n 
de permuta financiera de divisas. 



Su movimiento es el siguiente: 

a) Se cargara con abono a: 
a.1) La cuenta 4000 «Acreedores por obligaciones 

reconocidas. Presupuesto de gastos corriente», por el 
importe de los intereses acreedores devengados y ven­
cidos en el ejercicio. 

a.2) La cuenta 5245 «Intereses acreedores a corto 
plazo de operaciones de intercambio financiero de divi­
sas», por el importe de las diferencias acreedoras de 
intereses devengados y no vencidos al cierre del ejer­
cicio. 

b) Se abonara, por su saldo, al cierre del ejercicio, 
con cargo a la cuenta 129 «Resultados del ejercicio». 

6641. Diferencias negativas de cambio de opera­
ciones de intercambio financiero de divisas.-perdidas 
producidas por modificaciones en el tipo de cambio en 
operaciones de intercambio financiero. 

Su movimiento es el siguiente: 
a) Se cargara con abono a las cuentas represen­

tativas de las operaciones de intercambio financiero, por 
el importe de las diferencias negativas calculadas al 
cierre del ejercicio 0 al vencimiento de las mismas. 

b) Se abonara, por su saldo, al cierre del ejercicio, 
con cargo a la cuenta 129 «Resultados del ejercicio». 

6645. Intereses de operaciones de intercambio 
financiero de intereses.-Gasto por intereses correspon­
diente a las diferencias acreedoras entre los intereses 
devengados por las corrientes deudora y acreedora de 
cada operaci6n de permuta financiera de intereses. 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se cargara con abono a: 
a.1) La cuenta 4000 «Acreedores por obligaciones 

reconocidas. Presupuesto de gastos corriente», por el 
importe de los intereses acreedores devengados y ven­
cidos en el ejercicio. 

a.2) La cuenta 5046 «Intereses acreedores a corto 
plazo de operaciones de intercambio financiero de inte­
reses», por el importe de las diferencias acreedoras 
devengadas y no vencidas al cierre del ejercicio. 

b) Se abonara, por su saldo, al cierre del ejercicio, 
con cargo a la cuenta 129 «Resultados del ejercicio». 

6648. Gastos de formalizaci6n.-Comisiones y otros 
gastos de naturaleza financiera producidos en la forma­
lizaci6n de las permutas financieras. 

Su movimiento es el siguiente: 
a) Se cargara con abono a la cuenta 4000 «Acree­

dores por obligaciones reconocidas. Presupuesto de gas­
tos corriente», por el importe de los gastos incurridos. 

b) Se abonara, por su saldo, al cierre del ejercicio, 
con cargo a la cuenta 129 «Resultados del ejercicio». 

6649. Perdidas en la cancelaci6n.-perdidas produ­
cidas, en su caso, en la cancelaci6n anticipada de las 
operaciones de permuta financiera. 

Su movimiento es el siguiente: 
a) Se cargara con abono generalmente a la cuenta 

4000 «Acreedores por obligaciones reconocidas. Pre­
supuesto de gastos corriente», por su importe. 

b) Se abonara, por su saldo, al cierre del ejercicio, 
con cargo a la cuenta 129 «Resultados del ejercicio». 

GRUPO 7 

Ventas e ingresos por naturaleza 

76. Ingresos financieros. 
764. Ingresos de operaciones de intercambio finan­

ciero. 

7640. Intereses de operaciones de intercambio 
financiero de divisas. 

7641. Diferencias positivas de cambio de operacio­
nes de intercambio financiero de divisas. 

7645. Intereses de operaciones de intercambio 
financiero de intereses. 

7649. Beneficios en la cancelaci6n. 

764. Ingresos de operaciones de intercambio finan­
ciero.-Recoge, distribuidos por subcuentas, los ingresos 
devengados durante el ejercicio por las permutas finan­
cieras. 

Figurara en el Haber de la Cuenta del Resultado Eco­
n6mico-Patrimonial, en la partida B.2.h) «Ingresos de ope­
raciones de intercambio financiero». 

7640. Intereses de operaciones de intercambio 
financiero de divisas.-Ingreso por intereses correspon­
dientes a la diferencia deudora entre los intereses deven­
gados por las corrientes deudora y acreedora de cada 
operaci6n de permuta financiera de divisas. 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se abonara con cargo a: 

a.1) La cuenta 430 «Deudores por derechos reco­
nocidos. Presupuesto de ingresos corriente», por el 
importe de los intereses deudores devengados y ven­
cidos en el ejercicio. 

a.2) La cuenta 5479 <dntereses deudores a corto 
plazo de operaciones de intercambio financiero de divi­
sas», por el importe de las diferencias deudoras deven­
gadas y no vencidas al cierre del ejercicio. 

b) Se cargara con abono a la cuenta 129 «Resul­
tados del ejercicio», al cierre del ejercicio, por su saldo. 

7641. Diferencias positivas de cambio de operacio­
nes de intercambio financiero de divisas.-Beneficios pro­
ducidos por modificaciones del tipo de cambio en ope­
raciones de intercambio financiero. 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se abonara con cargo a las cuentas represen­
tativas de las operaciones de intercambio financiero, por 
el importe de las diferencias positivas calculadas al cierre 
del ejercicio 0 al vencimiento de las mismas. 

b) Se cargara, por su saldo, al cierre del ejercicio, 
con abono a la cuenta 129 «Resultados del ejercicio». 

7645. Intereses de operaciones de intercambio 
financiero de intereses.-Ingresos por intereses corres­
pondientes a las diferencias deudoras entre los intereses 
devengados por las corrientes deudora y acreedora de 
cada operaci6n de permuta financiera de intereses. 

Su movimiento es el siguiente: 

a) Se abonara con cargo a: 

a.1) La cuenta 430 «Deudores por derechos reco­
nocidos. Presupuesto de ingresos corriente», por el 
importe de los intereses deudores devengados y ven­
cidos en el ejercicio. 

a.2) La cuenta 5469 «Intereses deudores a corto 
plazo de operaciones de intercambio financiero de inte­
reses», por el importe de las diferencias deudoras deven­
gadas y no vencidas al cierre del ejercicio. 

b) Se cargara, por su saldo, al cierre del ejercicio, 
con abono a la cuenta 129 «Resultados del ejercicio». 

7649. Beneficios en la cancelaci6n.-Beneficios pro­
ducidos, en su caso, en la cancelaci6n anticipada de 
las operaciones de permuta financiera. 



Su movimiento es el siguiente: 

a) Se abonara con cargo generalmente a la cuenta 
430 ({Deudores por derechos reconocidos. Presupuesto 
de ingresos corriente», por el importe de los ingresos 
devengados. 

b) Se cargara, por su saldo, al cierre del ejercicio, 
con abono a la cuenta 129 ({Resultados del ejercicio». 

CUENTAS ANUALES 

2 

Modəlos də cuəntas anualəs 

Balance: Se crean las siguientes partidas en el activo 
y en el pasivo. 

Activo: 

AV5 Operaciones de intercambio financiero (255). 
C.1I1.5 Operaciones de intercambio financiero 

(5429,5469,5479). 

Pasivo: 

C.11.5 
D.1.5 
D.11.3 

Operaciones de intercambio financiero (174). 
Operaciones de intercambio financiero (504). 
Operaciones de intercambio financiero (524). 

Cuenta del resultado econ6mico patrimonial: 

En los Ingresos se crea la partida B.2.h) ({Ingresos 
de operaciones de intercambio financiero», en la que 
se recoge la cuenta 764. 

En los Gastos se crea la partida A. 1.i) ({Gastos de 
operaciones de intercambio financiero», en la que se 
recoge la cuenta 664. 

AN EXO ii 

Informaci6n sobre las operaciones de intercambio 
financiero a incluir en la memoria de la cuenta de la 
Administraci6n General del Estado y en la cuenta 
parcial de la Direcci6n General del Tesoro y Polftica 

Financiera 

Los apartados 8) de la regla 87 y 10) de la re­
gla 96 de la Instrucci6n de Contabilidad de la Admi­
nistraci6n General del Estado tendran el siguiente 
contenido: 

1. Operaciones de intercambio financiero de divisas. 

Esta informaci6n se estructurara en los siguientes 
estados: 

A) Descripci6n y caracterısticas. 

La informaci6n de este estado se dividira en dos 
partes: 

Primera parte: 

Se informara sobre la operaci6n principal 0 conjunto 
de operaciones principales sobre las que se han realizado 
las operaciones de intercambio financiero de divisas, 
detallando para cada operaci6n de intercambio finan­
ciero de divisas los siguientes datos de la operaci6n prin­
cipal 0 conjunto de operaciones principales: 

Denominaci6n y c6digo del subsistema de endeu-
damiento. 

Entidad prestamista. 
Fecha de creaci6n. 
Fecha de amortizaci6n prevista. 
Importe inicial (divisas/pesetas). 
Tipo de interes. 
Si es asumida 0 creada por el Estado. 

En caso de que una operaci6n de intercambio finan­
ciero se realice con la finalidad de anular otra operaci6n 
de intercambio financiero, se informara de ello en ambas 
operaciones. 

Segunda parte: 

Se informara sobre los siguientes datos de la ope-
raci6n de intercambio financiero de divisas: 

Denominaci6n y c6digo. 
Entidad contratante. 
Forma de liquidaci6n (por integros 0 por diferencias). 
Fecha de creaci6n. 
Fecha de vencimiento prevista. 
Importe inicial (divisas/pesetas) de las corrientes deu-

dora yacreedora. 
Tipo de interes de las corrientes deudora yacreedora. 
Fecha de vencimiento de los intereses. 
Comisiones de formalizaci6n y cancelaci6n. 
Si es asumida 0 creada por el Estado. 

B) Situaci6n de las operaciones de intercambio 
financiero de divisas. 

Para cada operaci6n que hava estado vigente durante 
el ejercicio se informara de los siguientes importes: 

Principal pendiente al 1 de enero: corriente deudora, 
corriente acreedora y diferencia resultante. 

Creaciones del ejercicio, desglosando las corrientes 
deudoras yacreedoras. 

Disminuciones del ejercicio, desglosando las corrien­
tes deudoras y acreedoras. 

Diferencias de cambio devengadas en el ejercicio, 
desglosando las correspondientes a las corrientes deu­
doras y acreedoras y la diferencia resultante. 

Principal pendiente a 31 de diciembre de las corrien­
tes deudora y acreedora, y diferencia deudora 0 acree­
dora resultante. 

Los importes figuraran en divisas/pesetas, excepto 
en la columna de diferencias de cambio que figuraran 
en pesetas. 

La informaci6n indicada se presentara en las siguien-
tes agrupaciones: 

Operaciones contratadas directamente por el Estado. 
Operaciones asumidas. 

c) Intereses de las operaciones de intercambio 
financiero de divisas. 

Para cada operaci6n que hava estado vigente durante 
el ejercicio se informara de los siguientes importes: 

Intereses deudores y acreedores devengados y no 
vencidos en 1 de enero y diferencia resultante. 

Intereses devengados en el ejercicio, desglosados en 
deudores y acreedores, y diferencia resultante. 

Intereses vencidos en el ejercicio, desglosados en 
deudores y acreedores. 

Diferencias de cambio de los intereses. 
Rectificaciones 0 traspasos. 
Intereses deudores y acreedores devengados y no 

vencidos en 31 de diciembre y diferencia deudora 0 
acreedora resultante. 

Los importes figuraran en divisas/pesetas, excepto 
en la columna de Diferencias de cambio y en la de Rec­
tificaciones y traspasos que figuraran en pesetas. 

La informaci6n indicada se presentara en las siguien­
tes agrupaciones: 

Operaciones contratadas directamente por el Estado. 
Operaciones asumidas. 



D) Resultado de las operaciones de intercambio 
financiero de divisas. 

Para cada operaciôn se informara del resultado acu­
mulado desde su formalizaciôn 0 su asunciôn hasta fin 
del ejercicio, 0 hasta el vencimiento producido en el 
mismo, detallando los siguientes importes: 

Los gastos de formalizaciôn. 
Los intereses devengados. 
Las diferencias de cambio devengadas. 
Resultados obtenidos en la cancelaciôn anticipada. 
EI resultado acumulado. 

Los importes figuraran en pesetas. 
La informaciôn indicada se presentara en las siguien-

tes agrupaciones: 

Operaciones contratadas directamente por el Estado. 
Operaciones asumidas. 

E) Riesgo de credito de las operaciones de inter­
cambio financiero de divisas. 

En este estado se informara sobre el riesgo de credito 
existente al cierre del ejercicio en aquellas operaciones 
de intercambio financiero, de divisas cuya cancelaciôn 
se hava establecido por fntegros, es decir, pagando a 
la otra parte la corriente acreedora y cobrando de ella 
la corriente deudora. 

EI estado contendra para cada operaciôn que se can-
cele por fntegros la siguiente informaciôn: 

Denominaciôn y côdigo. 
Entidad contratante. 
Importe a 31 de diciembre de la corriente deudora 

de la operaciôn expresado en divisas/pesetas. 

2. Operaciones de intercambio financiero de inte­
reses. 

Esta informaciôn se estructurara en los siguientes 
estados: 

A) Descripciôn y caracterfsticas. 

La informaciôn de este estado se dividira en dos 
partes: 

Primera parte. 

Se informara sobre la operaciôn principal, 0 conjunto 
de operaciones principales, sobre las que se han rea­
lizado las operaciones de intercambio financiero de inte­
reses, detallando para cada operaciôn de intercambio 
financiero de intereses los siguientes datos de la ope­
raciôn principal, 0 conjunto de operaciones: 

Denominaciôn y côdigo del subsistema de endeuda-
miento. 

Entidad prestamista. 
Fecha de creaciôn. 
Fecha de amortizaciôn prevista. 
Importe inicial (divisas/pesetas, en su caso). 
Tipo de interes. 
Si es asumida 0 creada por el Estado. 

En caso de que una operaciôn de intercambio finan­
ciero se realice con la finalidad de anular otra operaciôn 
de intercambio financiero se informara de ello en ambas 
operaciones. 

Segunda parte. 

Se informara sobre los siguientes datos de la ope-
raciôn de intercambio financiero de intereses: 

Denominaciôn y côdigo. 
Entidad contratante. 
Forma de liquidaciôn (por fntegros 0 por diferencias). 
Fecha de creaciôn. 

Fecha de vencimiento prevista. 
Importes nocionales de principal (en divisas/pesetas, 

en su caso). 
Tipos de interes aplicables a los importes nocionales. 
Fecha de vencimiento de los intereses. 
Comisiones de formalizaciôn y cancelaciôn. 
Si es asumida 0 creada por el Estado. 

B) Situaciôn de las operaciones de intercambio 
financiero de intereses. 

Para cada operaciôn que hava estado vigente durante 
el ejercicio se informara de los siguientes importes: 

Intereses deudores y acreedores devengados y no 
vencidos en 1 de enero y diferencia resultante. 

Intereses devengados en el ejercicio, desglosados en 
deudores y acreedores, y diferencia resultante. 

Intereses vencidos en el ejercicio, desglosados en 
deudores y acreedores. 

Diferencias de cambio de los intereses, en su caso. 
Rectificaciones 0 traspasos. 
Intereses deudores y acreedores devengados y no 

vencidos en 31 de diciembre y diferencia deudora 0 
acreedora resultante. 

Los importes figuraran en divisas/pesetas cuando 
corresponda. 

La informaciôn indicada se presentara en las siguien-
tes agrupaciones: 

Operaciones contratadas directamente por el Estado. 
Operaciones asumidas. 

C) Resultado de las operaciones de intercambio 
financiero de intereses. 

Para cada operaciôn se informara del resultado acu­
mulado desde su formalizaciôn 0 su asunciôn hasta fin 
del ejercicio, 0 hasta el vencimiento producido en el 
mismo, detallando los siguientes importes: 

Los gastos de formalizaciôn. 
Los resultados obtenidos en la cancelaciôn anticipada. 
Los intereses devengados. 
Las diferencias de cambio devengadas, en su caso. 
EI resultado acumulado. 

Los importes figuraran en pesetas. 
La informaciôn indicada se presentara en las siguien­

tes agrupaciones: 

Operaciones contratadas directamente por el Estado. 
Operaciones asumidas. 

AN EXO iii 

Operatoria contable a seguir en las operaciones 
derivadas de los contratos de intercambio financiero 

Operatoria en 105 contrat05 de intercambio financiero 

Regla 1. Contratos de intercambio financiero. 

En este anexo se regula la operatoria a seguir en 
la tramitaciôn de las operaciones a que dan lugar los 
contratos de intercambio financiero de divisas y los con­
tratos de intercambio financiero de intereses, tanto los 
formalizados directamente por el Estado como los asu­
midos por 131. 

Regla 2. Operaciones relativas a los contratos de 
intercambio financiero. 

En el procedimiento a seguir en la tramitaciôn de 
las operaciones relativas a los contratos de intercambio 
financiero se pueden distinguir los siguientes tipos de 
operaciones: 

a) Creaciôn del intercambio financiero 



b) Cancelaci6n del intercambio financiero y venci-
miento de intereses explfcitos. 

c) Regularizaciones de fin de ejercicio 
d) Gastos de formalizaci6n. 

Regla 3. Creaci6n del intercambio financiero. 

1. En el momento en que se perfeccione el contrato 
de intercambio financiero 0 en el momento en que entre 
en vigor la norma que establezca la asunci6n por el Esta­
do de la operaci6n de intercambio financiero, el Servicio 
gestor correspondiente en la Direcci6n General del Teso­
ro y Polftica Financiera debera expedir un documento 
de uCreaci6n de operaciones de intercambio financiero 
de divisasH 0 de uCreaci6n de operaciones de intercam­
bio financiero de interesesH, segun el tipo de operaci6n 
de que se trate, que se remitira a la oficina de con­
tabilidad en el citado Centro acompanado del documento 
o documentos en que se recojan los terminos del con­
trato. Una vez formalizado el contrato, se debera adjuntar 
al primer documento presupuestario relativo al mismo 
que deba remitirse a la oficina de contabilidad, ası como 
una copia del mismo en castellano, en su caso. 

2. Al mismo tiempo, dicho Servicio gestor expedira 
y remitira a la oficina de contabilidad los siguientes 
documentos: 

a) Documentos AD de Presupuesto corriente por el 
importe de los compromisos que se adquieren en el 
momento de la creaci6n de la operaci6n de intercambio 
financiero por la cancelaci6n del contrato y por el ven­
cimiento de rendimientos explfcitos en el ejercicio 
corriente. 

b) Documentos AD de Presupuestos futuros por los 
importes de los compromisos que se adquieren, en su 
caso, en el momento de la creaci6n de la operaci6n 
de intercambio financiero por la cancelaci6n del contrato 
y por el vencimiento de rendimientos explfcitos en ejer­
cicios futuros. 

En aquellas operaciones que se cancelen por dife­
rencias no se expediran dichos documentos AD. 

Si no existiera suficiente credito disponible, los docu­
mentos anteriores se expediran y remitiran una vez apro­
bada la correspondiente ampliaci6n de credito. 

3. En la creaci6n de intercambio financiero de divi­
sas se debera aplicar el tipo de cambio utilizado para 
la perfecci6n del contrato 0, en su caso, el existente 
en la fecha de entrada en vigor de la norma de asunci6n, 
a efectos del calculo de los importes que deben figurar 
en los documentos contables de los puntos anteriores 
de esta regla. 

4. Con base en el documento uCreaci6n de ope­
raciones de intercambio financiero de divisasH la oficina 
de contabilidad realizara las siguientes actuaciones: 

a) En operaciones de intercambio financiero de divi­
sas creadas directamente por el Estado no procedera 
actuaci6n alguna en contabilidad econ6mico-patrimo­
nial. 

b) En operaciones asumidas, debera registrarse en 
contabilidad econ6mico-patrimonial la diferencia asumi­
da entre las corrientes deudoras y acreedoras de la ope­
raci6n y entre los intereses devengados y no vencidos 
de las mismas, en los terminos que se detallan en las 
relaciones contables de las cuentas afectadas. 

5. A las operaciones de intercambio financiero asu­
midas, una vez realizada la anotaci6n contable corres­
pondiente a la diferencia asumida, se les aplicara el mis­
mo tratamiento contable que a las operaciones creadas 
directamente por el Estado. 

Regla 4. Cancelaci6n del intercambio financiero de 
divisas y vencimiento de los intereses explfcitos. Liqui­
daci6n por Integros. 

1. Cuando la cancelaci6n de una operaci6n de inter­
cambio financiero de divisas 0 el vencimiento de los 
intereses explfcitos de lugar a un pago en divisas se 
seguira el siguiente procedimiento: 

a) EI Servicio gestor en la Direcci6n General del 
Tesoro y Polftica Financiera debera expedir, con una ante­
laci6n mınima de quince dıas respecto al vencimiento, 
y remitir a la oficina de contabilidad en el citado Centro: 
un documento 0, acompanado del expediente de reco­
nocimiento de la obligaci6n y del acuerdo de cancelaci6n 
anticipada, en su caso, y los documentos especificos 
del subsistema de deuda: ulntereses de operaciones de 
intercambio financieroH, para el vencimiento de intereses 
explfcitos, y uRegularizaci6n de operaciones de intercam­
bio financiero de divisasH y uCancelaci6n de operaciones 
de intercambio financiero de divisasH, en caso de can­
celaci6n de la permuta. 

b) Una vez contabilizado el documento ° se remitira 
al Servicio de pagos en el exterior de la Direcci6n General 
del Tesoro y Polftica Financiera acompanado del expe­
diente de reconocimiento de la obligaci6n para que se 
tramite ante el Banco de Espana el pago de las divisas. 

c) Con base en el justificante remitido por el Banco 
de Espafia del pago realizado en divisas, el Servicio ges­
tor expedira y remitira a la oficina de contabilidad los 
siguientes documentos: 

c.1) En caso de vencimiento de intereses: 

Un documento 1<, por el importe del pago realizado, 
acompaAado del expediente de propuesta de pago. 

Un documento 0, positivo 0 negativo, imputado al 
concepto del Presupuesto de Gastos que corresponda, 
por la diferencia entre el importe de la propuesta de 
pago y el importe de la obligaci6n reconocida. 

EI documento especffico del subsistema de de uda 
ulntereses de operaciones de intercambio financieroH 
complementario del expedido en el momento de reco­
nocer la obligaci6n. 

c.2) En caso de cancelaci6n de la operaci6n: 

Cuando el importe pagado sea superior a la obligaci6n 
reconocida, se expedirıl un documento 1< por importe 
igual al de la obligaci6n reconocida e imputado al mismo 
concepto, y un documento OL< por la diferencia entre 
el importe pagado y la obligaci6n reconocida imputado 
al concepto del Presupuesto de Gastos que corresponda, 
acompanados del correspondiente expediente de pro­
puesta de pago y del documento especffico del sub­
sistema de deuda uCancelaci6n de operaciones de inter­
cambio financiero de divisasH complementario del expe­
dido en el momento de reconocer la obligaci6n. 

Cuando el importe pagado sea inferior a la obligaci6n 
reconocida se expedira un documento 1< por importe 
ıntegro igual al de la obligaci6n reconocida, con des­
cuento en el concepto del Presupuesto de Ingresos que 
corresponda por importe igual a la diferencia entre el 
pago realizado y la obligaci6n reconocida, y con importe 
Ifquido igual al pago realizado, acompaAado del expe­
diente de propuesta de pago y del documento especffico 
del subsistema de deuda uCancelaci6n de operaciones 
de intercambio financiero de divisasH complementario 
del expedido en el momento de reconocer la obligaci6n. 

2. Cuando la cancelaci6n de una operaci6n de inter­
cambio financiero de divisas 0 el vencimiento de los 
intereses explfcitos de lugar a un pago en pesetas, el 
Servicio gestor en la Direcci6n General del Tesoro y Polf­
tica Financiera debera expedir, con una antelaci6n mıni­
ma de quince dıas respecto al vencimiento, y remitir 
a la oficina de contabilidad en el citado Centro, un docu­
mento OL<, acompanado de una relaci6n de pagos contra 
la cuenta del «Servicio Financiero de la DeudaH, y los 
documentos especfficos del subsistema de deuda <<ln-



tereses de operaciones de intercambio financiero», para 
el vencimiento de intereses explfcitos, y «Cancelaci6n 
de operaciones de intercambio financiero de divisas», 
en caso de cancelaci6n de la permuta. 

3. Los cobros en divisas producidos en la cance­
laci6n de una operaci6n de intercambio financiero de 
divisas 0 en el vencimiento de los intereses explfcitos 
se aplicaran al Presupuesto de Ingresos con base en 
el correspondiente Mandamiento de ingreso en el Banco 
de Espana. Simultaneamente, el Servicio gestor expedira 
y remitira a la oficina de contabilidad el documento espe­
cifico del subsistema de de uda «Cancelaci6n de ope­
raciones de intercambio financiero de divisas» 0 el docu­
mento «Intereses de operaciones de intercambio finan­
ciero», segun se trate. 

Cuando existan diferencias negativas de cambio, se 
aplicara el total del ingreso recibido al concepto que 
corresponda del Presupuesto de Ingresos. Para la impu­
taci6n presupuestaria de las diferencias negativas de 
cambio el servicio gestor expedira, por el importe de 
las mismas, un documento OL< en formalizaci6n aplicado 
al concepto del Presupuesto de Gastos al que deban 
imputarse dichas diferencias de cambio y con descuento 
igual al fntegro aplicado al mismo concepto del Presu­
puesto de Ingresos al que se aplic6 el ingreso en el 
Banco de Espana. 

Cuando existan diferencias positivas de cambio, el 
ingreso recibido en el Banco de Espana se desglosara 
en el importe correspondiente a las diferencias positivas 
de cambio, que se aplicaran al concepto del Presupuesto 
de Ingresos al que deban imputarse dichas diferencias, 
y en el resto del ingreso, que se aplicara al concepto 
que corresponda del Presupuesto de Ingresos. 

No obstante, si lIegado el vencimiento de la operaci6n 
no se produjera el ingreso a favor del Estado, el Servicio 
gestor notificara a la Oficina de Contabilidad el importe 
de la de uda, la aplicaci6n 0 aplicaciones presupuestarias 
y la identificaci6n del deudor, para que por dicha oficina 
se reconozca en el subsistema del Contrafdo Previo el 
deudor presupuestario; la notificaci6n ira acompanada 
del documento especifico del subsistema de deuda 
correspondiente. Las diferencias de cambio producidas 
hasta el momento del vencimiento se aplicaran conforme 
se determina en los parrafos anteriores, es decir, las 
positivas figuraran desglosadas en la notificaci6n para 
que sean aplicadas a su correspondiente concepto y para 
las negativas se expedira el documento OL< en forma­
lizaci6n que se remitira a la Oficina de Contabilidad junto 
con la notificaci6n para reconocer el deudor y el docu­
mento especifico del subsistema de deuda que corres­
ponda. 

4. Cuando en cualesquiera de los ca sos contem­
plados en los puntos anteriores el importe de la obli­
gaci6n a reconocer no coincida con el compromiso con­
tabilizado previamente, el Servicio gestor acompanara, 
junto con el documento por el que incorpore el reco­
nocimiento de la obligaci6n, un documento AD, positivo 
o negativo, por el importe de la diferencia entre la obli­
gaci6n reconocida y el compromiso contabilizado. 

Regla 5. Cancelaci6n del intercambio financiero de 
divisas y vencimiento de los intereses explfcitos. Liqui­
daci6n por diferencias. 

Cuando la cancelaci6n de una operaci6n de inter­
cambio financiero de divisas 0 la liquidaci6n de intereses 
explfcitos deba realizarse por diferencia entre la posici6n 
deudora y acreedora y liquidable en una divisa, se seguira 
el siguiente procedimiento: 

1. Cuando resulte cantidad a pagar: 

a) Con base en la liquidaci6n provisional, el Servicio 
gestor en la Direcci6n General del Tesoro y Polftica Finan-

ciera debera expedir, con una antelaci6n mfnima de quin­
ce dfas respecto al vencimiento, y remitir a la Oficina 
de Contabilidad en el citado Centro: un documento ADO, 
acompanado del expediente de reconocimiento de la 
obligaci6n, y los documentos especificos del subsistema 
de deuda: «Intereses de operaciones de intercambio 
financiero», para el vencimiento de intereses explfcitos, 
y «Regularizaci6n de operaciones de intercambio finan­
ciero de divisas» y «Cancelaci6n de operaciones de inter­
cambio financiero de divisas», en caso de cancelaci6n 
de la permuta. 

b) Una vez contabilizado el documento ADO se remi­
tira al Servicio de pagos en el exterior de la Direcci6n 
General del Tesoro y Polftica Financiera, acompanado 
del expediente de reconocimiento de la obligaci6n, para 
que se tramite ante el Banco de Espana el pago de las 
divisas. 

c) Con base en el justificante remitido por el Banco 
de Espana del pago realizado en divisas y en la liqui­
daci6n definitiva de la operaci6n, se expedira un docu­
mento 1< por el contravalor en pesetas, al tipo de cambio 
del pago, de las divisas a pagar segun la liquidaci6n 
definitiva, un documento ADO, positivo 0 negativo, por 
la diferencia entre el importe de la propuesta de pago 
yel importe de la obligaci6n reconocida, y un documento 
«Propuesta de mandamiento de pago no presupuestario» 
por el contravalor en pesetas de las divisas pagadas 
en exceso respecto a la liquidaci6n definitiva. Asf mismo 
se expedira el documento, complementario del expedido 
al reconocer la obligaci6n, «Cancelaci6n de operaciones 
de intercambio financiero de divisas» 0 el documento 
«Intereses de operaciones de intercambio financiero», 
segun se trate. 

d) Cuando se produzca la devoluci6n por el Banco 
acreedor de las divisas que se le han pagado en exceso, 
el ingreso se aplicara, con base en el correspondiente 
Mandamiento de ingreso, al concepto no presupuestario 
en el que figura contabilizada la deuda. No obstante, 
si existiesen diferencias positivas de cambio entre el tipo 
de cambio del ingreso y el del reconocimiento del deudor 
no presupuestario, la parte del importe ingresado corres­
pondiente a dichas diferencias se aplicara al correspon­
diente concepto del Presupuesto de Ingresos. 

Si existiesen diferencias negativas de cambio, se 
expedira un documento OL< aplicado al concepto corres­
pondiente del Presupuesto de Gastos con descuento 
igual al fntegro aplicado al concepto no presupuestario 
en el que figura contabilizada la deuda. 

2. Cuando resulte cantidad a cobrar, la aplicaci6n 
al Presupuesto de Ingresos de los importes ingresados 
en la cuenta corriente del Tesoro Publico se realizara 
con base en el correspondiente Mandamiento de ingreso 
en el Banco de Espana. 

Simultaneamente, el Servicio gestor expedira y remi­
tira a la Oficina de Contabilidad el documento especifico 
del subsistema de deuda «Cancelaci6n de operaciones 
de intercambio financiero de divisas» 0 el documento 
«Intereses de operaciones de intercambio financiero», 
segun se trate. 

No obstante, si lIegado el vencimiento de la operaci6n 
no se produjera el ingreso a favor del Estado, el Servicio 
gestor notificara a la Oficina de Contabilidad el importe 
de la deuda, la aplicaci6n 0 aplicaciones presupuestarias, 
y la identificaci6n del deudor, para que por dicha oficina 
se reconozca en el subsistema del Contrafdo Previo el 
deudor presupuestario; la notificaci6n ira acompanada 
del documento especifico del subsistema de de uda 
correspondiente del parrafo anterioL 

3. Cuando una liquidaci6n provisional a pagar se 
convierta en liquidaci6n definitiva a cobrar, debido a las 
variaciones en los tipos de cambio entre am bas, el ser­
vicio gestor de la Direcci6n General del Tesoro y Polftica 



Financiera expedira, junto a los documentos del punto 
anterior, un documento ADO negativo para anular el 
expedido con la liquidaci6n provisional. 

Regla 6. Vencimiento de intereses explfcitos de ope­
raciones de intercambio financiero de intereses. 

1. A las operaciones de intercambio financiero de 
intereses sobre importes nocionales en divisas se les 
aplicara la operatoria de los intereses explfcitos de ope­
raciones de intercambio financiero de divisas que se 
regula en las reglas anteriores. 

2. A las operaciones de intercambio financiero de 
intereses sobre importes nocionales en pesetas se les 
aplicara la siguiente operatoria: 

a) Cuando resulte importe a pagar se seguira el 
siguiente procedimiento: 

a.1) Cuando en el momento de expedir los docu­
mentos contables se conozca el importe exacto de la 
liquidaci6n, el Servicio gestor en la Direcci6n General 
del Tesoro y Polftica Financiera debera expedir un docu­
mento ADOI< acompafiado del expediente de recono­
cimiento de la obligaci6n; una relaci6n de pagos contra 
la cuenta del {{Servicio Financiero de la Deuda», y el 
documento ({Intereses de operaciones de intercambio 
financieron. 

a.2) Cuando en el momento de expedir los docu­
mentos contables na se con azca el importe exacto de 
la liquidaci6n, el Servicio gestor en la Direcci6n General 
del Tesoro y Polftica Financiera debera expedir un docu­
mento ADO, por el importe de la operaci6n en ese 
momento, acompafiado del expediente de reconocimien­
ta de la obligaci6n; una relaci6n de pagos contra la cuen­
ta del ({Servicio Financiero de la Deuda» y el documento 
«Intereses de operaciones de intercambio financiero». 

Una vez recibida la liquidaci6n definitiva del Banco 
de Espafia, el Servicio gestor expedira un ADO, comple­
mentario del anteriormente expedido, un documento 1< 
por el importe efectivamente pagado, y el documento 
<<ıntereses de operaciones de intercambio financiero» 
complementario del expedido en el momento de reco­
nocer la obligaci6n. 

La remisi6n de los documentos a la oficina de con­
tabilidad debera hacerse con la antelaci6n necesaria para 
que, considerando los tramites por los que deben pasar 
los mismos, pueda realizarse el pago en la fecha prevista. 

b) Cuando resulte importe a cobrar, la aplicaci6n 
al Presupuesto de Ingresos de los importes ingresados 
en la cuenta corriente del Tesoro Publico en el Banco 
de Espafia se realizara con base en el correspondiente 
Mandamiento de ingreso en el Banco de Espafia. 

Simultaneamente, el Servicio gestor expedira y remi­
tira a la Oficina de Contabilidad el documento especffico 
del subsistema de deuda «Intereses de operaciones de 
intercambio financiero». 

Na obstante, si lIegado el vencimiento de la operaci6n 
na se produjera el ingreso a favor del Estado, el Servicio 
gestor notificara a la Oficina de contabilidad el importe 
de la de uda, la aplicaci6n 0 aplicaciones presupuestarias 
y la identificaci6n del deudor, para que por dicha Oficina 
se reconozca en el subsistema del Contrafdo Previo el 
deudor presupuestario; la notificaci6n ira acompafiada 
del documento especffico del subsistema de deuda «In­
tereses de operaciones de intercambio financiero». 

Regla 7. Regularizaciones de fin de ejercicio. 

A fin de ejercicio se deberan efectuar las siguientes 
operaciones, que na afectaran al Presupuesto del Estado: 

a) En caso de permutas financieras de divisas, se 
deberan valorar la diferencia entre las corrientes deudora 
y acreedora de cada operaci6n segun el tipo de cambio 

vigente a fin de ejercicio e imputar las correspondientes 
diferencias de cambio a resultados del ejercicio. 

b) La imputaci6n a resultados del ejercicio de los 
intereses explfcitos devengados y na vencidos de cada 
operaci6n. 

c) La reclasificaci6n contable de aquellas permutas 
financieras de divisas registradas en rubricas a largo pla­
zo como a carta plazo, por la parte de las mismas que 
venza en el ejercicio siguiente. 

A tal fin, el Servicio gestor expedira en los ca sos 
a) y b) anteriores los documentos especfficos «Regula­
rizaci6n de operaciones de intercambio financiero de divi­
sas» y «Regularizaci6n de intereses de operaciones de 
intercambio financiero», respectivamente. 

Regla 8. Gastos de formalizaci6n. 

EI procedimiento aplicable para estos gastos sera el 
previsto en la regla 102 de la Instrucci6n de Operatoria 
Contable a seguir en la ejecuci6n del Gasto del Estado, 
aprobada por Orden del Ministerio de Economfa y 
Hacienda de 1 de febrero de 1996. 

ANEXO iV 

Documentos contables para las operaciones de inter­
cambio financiero, que complementa al anexo ii de 
la Orden del Ministerio de Econom[a y Hacienda de 
1 de febrero de 1996, por la que se aprueban los 
documentos contables a utilizar por la Administraci6n 

General del Estado 

1. Los documentos contables que sirven de soporte 
para el registro de las operaciones de intercambio finan­
ciero en el sistema auxiliar de contabilidad de la Deuda 
del Estado, son los siguientes: 

{{Creaci6n de operaciones de intercambio financiero 
de divisas». Se utilizara para la creaci6n de operaciones 
de permuta de divisas contratadas 0 asumidas por el 
Estado. 

{{Creaci6n de operaciones de intercambio financiero 
de intereses». Se utilizara para la creaci6n de operaciones 
de permuta financiera de intereses contratadas 0 asu­
midas por el Estado. 

«Intereses de operaciones de intercambio financiero». 
Se utilizara para el vencimiento de los intereses de ope­
raciones de permuta financiera de divisas 0 de intereses. 

{{Cancelaci6n de operaciones de intercambio finan­
ciero de divisas». Se utilizara para la cancelaci6n de ope­
raciones de permuta de divisas contratadas 0 asumidas 
por el Estado. 

«Regularizaci6n de intereses de operaciones de inter­
cambio financiero». Se utilizara en operaciones de per­
muta de divisas 0 de intereses para el registro de los 
intereses devengados y na vencidos al cierre del ejercicio 
o a la cancelaci6n de la operaci6n. 

«Regularizaci6n de operaciones de intercambio finan­
ciero de divisas». Se utilizara en operaciones de permuta 
de divisas para regularizar cada operaci6n segun el tipo 
de cambio existente al cierre del ejercicio 0 a la can­
celaci6n de la operaci6n. 

2. Los documentos indicados en el apartado ante­
rior seran autorizados por el responsable del 6rgano ges­
tar de cada tipo de operaci6n en la Direcci6n General 
del Tesoro y Polftica Financiera. 

3. Dichos documentos se ajustaran a los modelos 
establecidos en este anexo y se cumplimentaran segun 
las normas que seguidamente se detallan. 



NORMAS DE CUMPLlMENTACION DE LOS DOCUMENTOS 
CONTABLES DE LAS OPERACIONES DE INTERCAMBIO 

FINANCIERO 

Para cumplimentar los documentos que figuran en 
este anexo, se deberan tener en cuenta las siguientes 
normas aclaratorias: 

(1) Numero: Referencia que identifica al documento. 
(2) Côdigo operaciôn: Clave que identifica el tipo 

de operaciôn en el subsistema de deuda y mediante 
la cual se produce la actualizaciôn de los registros de 
dicho subsistema. 

(3) Deuda principal: Denominaciôn de la deuda 
preexistente sobre la que se realiza la operaciôn de inter­
cambio financiero. 

(4) Côdigo: Côdigo de la deuda principaL 
(5) Tipo de operaciôn: Si es una operaciôn asumida 

por el Estado 0 contratada directamente por eL 
(6) Denominaciôn operaciôn: Denominaciôn de la 

operaciôn de intercambio financiero. 
(7) Côdigo: Côdigo asignado en el subsistema de 

deuda a la operaciôn de intercambio financiero. 
(8) Forma de liquidaciôn: Si los cobros 0 los pagos 

que se derivan del contrato se liquidaran por los importes 
ıntegros, 0 por diferencia entre la corriente acreedora 
y la deudora. 

(9) Fecha de contrataciôn 0 asunciôn: Fecha en la 
que se considera perfeccionado el contrato 0 en la que 
entre en vigor la norma que establece la asunciôn de 
la permuta por el Estado. 

(10) Fecha de cancelaciôn: Fecha prevista de fina­
lizaciôn del contrato. 

(11) Entidad(es) contratante(s): Entidad 0 entidades 
con la que se contrata la operaciôn. En caso de asunciôn 
la entidad con la que se liquidaran los derechos u obli­
gaciones que se deriven de la operaciôn asumida. 

(12) Divisas: Importe en moneda extranjera, expre­
sando la divisa. 

(13) Tipo de cambio: Relaciôn entre pesetas-mone­
da extranjera que se utiliza en la operaciôn. 

(14) Pesetas: Importe de las pesetas que resultan 
de aplicar a las divisas el tipo de cambio. 

(15) Importe nominal deudor: Importe de las divisas, 
valoradas al tipo de cambio de la fecha de contrataciôn 
o de asunciôn, que el Estado tiene derecho a recibir 
de la otra parte contratante, con independencia de que 
la liquidaciôn se efectue por diferencia entre el importe 
nominal deudor y el acreedor. 

(16) Importe nominal acreedor: Importe de las divi­
sas, valoradas al tipo de cambio de la fecha de con­
trataciôn 0 de asunciôn, 0 de las pesetas que el Estado 
se obliga a pagar a la otra parte contratante, con inde­
pendencia de que la liquidaciôn se efectue por diferencia 
entre el importe nominal deudor y el acreedor. 

(17) Diferencia asumida: En caso de asunciôn, la 
diferencia entre el nominal deudor y el acreedor valo­
rados en la fecha de asunciôn. 

(18) Deudor: Datos referidos a la corriente deudora 
de la operaciôn, esto es, al derecho que tiene el Estado 
de recibir de la otra parte contratante los importes esti­
pulados por principal e intereses en las fechas deter­
minadas en el contrato. 

(19) Acreedor: Datos referidos a la corriente acree­
dora de la operaciôn, esto es, a la obligaciôn que tiene 
el Estado de pagar a la otra parte contratante los impor­
tes estipulados por principal e intereses en las fechas 
determinadas en el contrato. 

(20) Tipo de interes: Tipo que se aplica sobre el 
nominal de la operaciôn para determinar el cobro 0 el 
pago de los intereses explfcitos. 

(21) Fecha primer vencimiento intereses: Fecha en 
la que cada parte se compromete a efectuar la primera 
liquidaciôn de intereses explfcitos. 

(22) Numero vencimientos ana: Numero de liqui­
daciones de intereses explfcitos que la operaciôn deven­
ga en un ano. 

(23) Intereses asumidos: Importe de los intereses 
devengados y no vencidos a la fecha de asunciôn de 
la operaciôn. 

(24) Diferencia asumida: Diferencia, acreedora 0 
deudora, entre los intereses acreedores y deudores asu­
midos. 

(25) Gastos de formalizaciôn: Gastos ocasionados 
al Estado por la formalizaciôn de la operaciôn. 

(26) Importe nocional: Importes ficticios, que no se 
intercambian, que sirven de base para el calculo de los 
intereses que se permutan mediante la aplicaciôn sobre 
los mismos del tipo de interes. 

(27) Tipo de interes: Tipo que se aplica sobre el 
nocional de la operaciôn para determinar los intereses 
permutados. 

(28) Clase de contrato: Si es una operaciôn de inter­
cambio financiero de divisas 0 es una operaciôn de per­
muta de intereses. 

(29) Fecha vencimiento anterior: Fecha de venci­
miento de la ultima liquidaciôn de intereses. 

(30) Fecha vencimiento actual: Fecha en que se pro­
duce el devengo de la liquidaciôn de intereses. 

(31) Numero de dıas: Diferencia en dıas entre la 
fecha de vencimiento anterior y la fecha de vencimiento 
actuaL 

(32) Importe principal: Importe, expresado en divi­
sas/pesetas, sobre el que se aplica el tipo de interes 
para obtener el importe de los intereses. 

(33) Importe total fecha reconocimiento: Importe, 
expresado en divisas/pesetas, de los intereses vencidos 
en la fecha de reconocimiento de la obligaciôn 0, en 
caso de liquidaciôn a cobrar, en la fecha de vencimiento. 

(34) Importe devengado ejercicio anterior: Parte de 
los intereses vencidos, antes de su regularizaciôn, que 
se devengaron en ejercicios anteriores. 

(35) Importe devengado ejercicio anterior regulari­
zado: Parte de los intereses vencidos que se devengaron 
en ejercicios anteriores valorados al tipo de cambio de 
la fecha de reconocimiento de la obligaciôn, en caso 
de liquidaciôn a pagar, 0 al tipo de cambio de la fecha 
de vencimiento, si la liquidaciôn es a cobrar. 

(36) Diferencias de cambio: Las producidas en los 
intereses devengados en ejercicios anteriores como con­
secuencia de su regularizaciôn. Figuraran por su importe 
neto en la columna correspondiente; si son negativas 
en la columna «Deudor» y si son positivas en la columna 
«Acreedon>. 

(37) Importe devengado en el ejercicio: Parte de 
los intereses vencidos que se han devengado en el ejer­
cicio corriente, especificando los correspondientes a la 
corriente deudora y a la acreedora. 

(38) Importe a cobrar: Importe de los intereses a 
cobrar, en su caso, por el Estado 

(39) Importe a pagar: Importe de los intereses a 
pagar, en su caso, por el Estado. 

(40) Importe principal a fecha de reconocimiento: 
Importes, expresados en divisas/pesetas, por los que 
se encuentran contabilizadas las corrientes deudoras y 
acreedoras de la permuta segun el tipo de cambio de 
la fecha de reconocimiento de la obligaciôn 0, en caso 
de liquidaciôn a cobrar, en la fecha de vencimiento. 

(41) Importe total al vencimiento: Importes, expre­
sados en divisas/pesetas, de las corrientes deudoras y 
acreedoras de la permuta, valoradas al tipo de cambio 
del pago 0 del cobro, 0 del vencimiento de la operaciôn, 
en caso de demora. 



(42) Diferencias de cambio a rectificar: Las produ­
cidas entre el importe principal total yel importe principal 
contabilizado. EI importe neto de las mismas figurara 
en la columna «Deudor» si son negativas y «Acreedor» 
si son positivas. 

(43) Diferencia devengada en el ejercicio: Diferen­
cia, deudora 0 acreedora, entre los intereses devengados 
en el ejercicio por las corrientes deudora y acreedora. 

(44) (+j-) Penalizaciones y bonificaciones: Los 
importes que por cancelaci6n anticipada u otras causas 
se estipulen en el contrato a favor de una de las partes. 

(45) Intereses devengados: Intereses devengados 
por las corrientes deudoras y acreedoras desde la ı:ıltima 
liquidaci6n. 

(46) Diferencia devengada: Diferencia, deudora 0 

acreedora, entre los intereses devengados por las 
corrientes deudora y acreedora. Es decir, la diferencia 
que se deduce de los importes que figuran en el cam­
po (45) 

(47) Diferencia (+ 0 -) en la cancelaci6n: Beneficio 
o perdida que se produce en la cancelaci6n anticipada. 

(48) Importe a pagar: Importe a pagar, en su caso, 
por el Estado. 

(49) Importe a cobrar: Importe a cobrar, en su caso, 
por el Estado. 

(50) Fecha de regularizaci6n: Fecha de la operaci6n 
de regularizaci6n. 

(51) Fecha pr6ximo vencimiento: Fecha de venci­
miento de la pr6xima liquidaci6n. 

(52) Numero de dias devengados: Diferencia en dias 
entre la fecha de vencimiento anterior y la fecha de 
regularizaci6n. 

(53) Importe principal: Importe, expresado en divi­
sasjpesetas en caso de intercambio financiero de divi­
sas, sobre el que se aplica el tipo de interes para obtener 
los intereses devengados a la fecha de regularizaci6n. 

(54) Intereses devengados: Intereses devengados a 
la fecha de regularizaci6n por las corrientes deudora y 

acreedora, expresados en divisasjpesetas en caso de 
intercambio financiero de divisas. 

(55) Diferencia devengada: Diferencia, deudora 0 
acreedora, entre los intereses acreedores y deudores 
devengados por cada operaci6n. Es decir, la diferencia 
entre los intereses deudores y acreedores devengados 
del campo (54). 

(56) Fecha anterior regularizaci6n: Fecha de la ante­
rior regularizaci6n de la operaci6n. 

(57) Valor regularizado corriente deudora: Importe 
de las divisas de la corriente deudora valoradas al tipo 
de cambio de la fecha de esta regularizaci6n. 

(58) Valor regularizado corriente acreedora: Importe 
de las divisas de la corriente acreedora valoradas al tipo 
de cambio de la fecha de esta regularizaci6n. 

(59) Diferencia contabilizada: Diferencia entre las 
corrientes deudora y acreedora valoradas al tipo de cam­
bio de la anterior regularizaci6n. 

(60) Diferencia regularizada: Diferencia entre las 
corrientes deudora y acreedora valoradas al tipo de cam­
bio de esta regularizaci6n. Es decir, la diferencia entre 
el valor regularizado de la corriente deudora (57) y el 
de la acreedora (58). 

(61) Importe total al vencimiento: Importe de los 
intereses en la fecha de vencimiento. 

(62) Diferencia a rectificar: Diferencia neta entre los 
intereses al vencimiento y los intereses a la fecha de 
reconocimiento. 

(63) Diferencias de cambio: Diferencias netas, posi­
tivas 0 negativas, que se producen por la variaci6n en 
el tipo de cambio de la fecha de regularizaci6n respecto 
al tipo de cambio de la anterior regularizaci6n. Es decir, 
entre la diferencia regularizada (60) y la diferencia con­
tabilizada (59). Si resultan negativas figuraran en la 
columna «Deudor» y si resultan positivas en la «Acree­
dor». 



MODELOS DE LOS DOCUMENTOS CONTABLES DE LAS 
OPERACIONES DE INTERCAMBIO FINANCIERO 

INUMERO (1) CREACı6N DE OPERACIONES DE INTERCAMBIO 

FINANCIERO DE DIVISAS ICÖDIGO OPERACIÔN (2) 

....... -.--
DEUDA PRINCIPAL (3) CODIGO (4) 

TIPO DE OPERACION (5) 

DENOMINACION OPERACION (6) CODIGO (7) 

FORMA DE LlQUIDACION (8) 

FECHA DE CONTRATACION 0 ASUNCION (9) 

FECHA DE CANCELACION (10) 

ENTIDAD(ES) CONTRATANTE(S) (11) 

DIVISAS (12) TIPO DE CAMBIO (13) PESETAS (14) 

IMPORTE NOMINAL DEUDOR (15) 

IMPORTE NOMINAL ACREEDOR (16) 

DIFERENCIA ASUMIDA (17) 

DEUDOR (18) ACREEDOR (19) 

TIPO DE INTERES (20) 

FECHA PRIMER VTO INTERE8ES (21) 

NUMERO VENCIMIENTOS ANO (22) 

INTERESES ASUMIDOS (23) 

DIFERENCIA A8UMIDA (24) 

GASTOS DE FORMALlZACION (25) 

TEXTO LlBRE OPERACION 

AUTORIZACION 

Madrid, ...... de ............................... de 19 ..... 

SENTADO EN CONTABILlDAD 



CREACION DE OPERACIONES DE INTERCAMBIO 

FINANCIERO DE INTERESES 

DEUDA PRINCIPAL (3) 

TIPO DE OPERACION (5) 

DENOMINACION OPERACION (6) 

FORMA DE LlQUIDACION (8) 

FECHA DE CONTRATACION 0 ASUNCION (9) 

FECHA DE CANCELACION (10) 

ENTIDAD(ES) CONTRATANTE(S) (11) 

OEUOOR (18) 

IMPORTE NOCIONAL (26) 

TIPO DE INTERt:S (27) 

FECHA PRIMER VTO INTERESES (21) 

NUMERO VENCIMIENTOS ANO (22) 

INTERESES ASUMIDOS (23) 

DIFERENCIA ASUMIDA (24) 

GASTOS DE FORMALlZACION (25) 

TEXTO LlBRE OPERACION 

AUTORIZACION 

JNUMERO (1) 

IcÖDIGO OPERACIÖN (2) 

CODIGO (4) 

CODIGO (7) 

ACREEOOR (19) 

Madrid, ...... de ............................... de 19 ..... 

.......... _. 
SENTAOO EN CONTABILIOAO 



INTERESES DE OPERACIONES 

DE INTERCAMBIO FINANCIERO 

DENOMINACIUN OPERACION (6) 

TIPO DE OPERACı6N (5) 

CLASE DE CONTRATO (28) 

FORMA DE LlQUIDACION (8) 

FECHA VTO ANTERIOR( 29) 

FECHA VTO ACTUAL (30) 

NUMERO DE DIAS (31) 

TIPO DE INTERES (20) 

IMPORTE PRINCIPAL (32) 

IMPORTE DEVENGADO EJERC. ANTER. (34) 

IMPORTE DEVENGADO EJERC. ANTER. REGULAR. (35) 

DIFERENCIAS DE CAMBIO (36) 

IMPORTE DEVENGADO EN EL EJERCICIO (37) 

DIFERENCIA DEVENG. EN EL EJERCICIO (43) 

IMPORTE TOTAL FECHA RECONOC. (33) 

IMPORTE TOTAL AL VENCIMIENTO (61) 

DIFERENCIA A RECTIFICAR (62) 

IMPORTE A COBRAR (38) 

IMPORTE A PAGAR (39) 

DEUDOR (18) 

TEXTO LIBRE OPERACION 

AUTORIZACION 

INUMERO (1) 

IcÖDIGO OPERACı6N (2) 

CODIGO (7) 

ACREEDOR (19) 

Madrid, ...... de ............................... de 19 ..... 

SENTADO EN CONTABILIDAD 



CANCELACı6N DE OPERACIONES DE INTERCAMBIO INUMERO (1) 

~===========~ FINANCIERO DE DIVISAS 1000lGO OPERACION (2) 

DENOMINACION OPERACION (6) CODIGO (7) 

TIPO DE OPERACION (5) 

FORMA DE LlQUIDACı6N (8) 

FECHA DE CANCELACION (10) 

DEUDOR (18) ACREEDOR (19) 

IMPORTE PRINCIPAL FFCHA RECONOC. (40) 

IMPORTE TOTAL AL VENCIMIENTO (41) 

DIFERENCIAS DE CAMBIO A RECTIFICAR (42) 

A CUMPLIMENTAR EN CASO DE CANCELACION ANTICIPADA 

(+-)PENAlIZACIONES Y BONIFICACIONES (44) 

INTERESES DEVENGADOS (45) 

DIFERENCIA DEVENGADA (46) 

DIFERENCIA (+ 0 -)EN LA CANCELACı6N (47) 

IMPORTE A PAGAR (48) 

IMPORTE A COBRAR (49) 

TEXTO LlBRE OPERACION 

AUTORIZACION 

Madrid, ...... de ............................... de 19 ..... 

SENTADO EN CONTABILlDAD 



REGULARIZACIÖN DE INTERESES 

DE OPERACIONES DE INTERCAMBIO 

FINANCIERO 
DENOMINACION OPERACION (6) 

TIPO DE OPERACION (5) 

CLASE DE CONTRATO (28) 

FORMA DE LlQUIDACION (8) 

FECHA DE REGULARIZACION (50) 

FECHA VTO ANTERIOR (29) 

FECHA PROXIMO VTO (51) 

TIPO DE INTERES (20) 

NQ DE DiAS DEVENGADOS (52) 

IMPORTE PRINCIPAL (53) 

INTERESES DEVENGADOS (54) 

DIFERENCIA DEVENGADA (55) 

DEUDOR (18) 

TEXTO LIBRE OPERACION 

AUTORIZACION 

INUMERO (1) 

ICöDıao OPERACIÖN (2) 

CODIGO (7) 

ACREEDOR (19) 

, 

Madrid, ...... de ............................... de 19 ..... 

SENTADO EN CONTABILIDAD 



REGULARIZACIÖN DE OPERACIONES 

DE INTERCAMBIO FINANCIERO 

DE DIVISAS 

DENOMINACION OPERACION (6) 

TIPO DE OPERACION (5) 

FECHA ANTERIOR REGULARIZACION (56) 

FECHA DE REGULARIZACION (50) 

VALOR REGULAR. CORRIENTE DEUD. (57) 

VALOR REGULAR. CORRIENTE ACREED.(58) 

OIFERENCIA CONTABILlZADA (59) 

DIFERENCIA REGULARIZADA (60) 

DIFERENCIAS DE CAMBIO (63) 

[NUMERO (1) 

[CÖDIGO OPERACIÖN (2) 

CODIGO (7) 

DIVISAS (12) TIPO DE CAMBIO (13) PESETAS (14) 

DEUDOR (18) ACREEDOR (19) 

-- ........... _. 

TEXTO LlBRE OPERACION 

AUTORIZACION 

Madrid ....... de ............................... de 19 ..... 

SENTADO EN ,",v", rABIı.IDAD 



ANEXOV 

Otras modificaciones en la adaptaci6n del Plan General 
de Contabilidad Publica a la Administraci6n General 

del Estado 

697. Dotaci6n a la provisi6n para insolvencias de 
creditos a largo plazo. 

Correcci6n valorativa por depreciaci6n de caracter 
reversible en creditos contabilizados en el subgrupo 25 
«Inversiones financieras permanentes». 

Figurara en la partida A.1.g) «Variaci6n de las pro­
visiones de inversi6n financiera» dentro de la cuenta del 
resultado econ6mico-patrimoniaL 

Su movimiento sera el siguiente: 

a) Se cargara, por el importe de la depreciaci6n esti­
mada, con abono a la cuenta 298 uProvisi6n para insol­
vencias de creditos a largo plazo». 

b) Se abonara, por su saldo, al cierre del ejercicio, 
con cargo a la cuenta 129 «Resultados del ejercicio». 

797. Exceso de provisi6n para insolvencias de cre­
ditos a largo plazo. 

Correcci6n valorativa por la recuperaci6n de valor en 
creditos del subgrupo 25 «Inversiones financieras per­
manentes», hasta el IImite de las provisiones dotadas 
con anterioridad. 

Figurara en la partida A.1 .g) <Nariaci6n de las pro­
visiones de inversi6n financiera» dentro de la cuenta del 
resultado econ6mico-patrimoniaL 

Su movimiento sera el siguiente: 

a) Se abonara, por el importe de la correccıon de 
valor, con cargo a la cuenta 298 «Provisi6n para insol­
vencias de creditos a largo plazo». 

b) Se cargara, por su saldo, al cierre del ejercicio, 
con abono a la cuenta 129 «Resultados del ejercicio». 

633. Tributos del exterior. 

Las definiciones y relaciones contables de esta cuenta 
son las mismas que en el actual Plan General de Con­
tabilidad Pılblica se recogen bajo el titulo de 630/632 
«Tributos de caracter...», que pasara a denominarse 
630/633 uTributos de ... » 

2547. Fondo de Provisi6n R.DL 12/95. 

Su saldo deudor representa, en fin de ejercicio, la 
deuda dellCO con el Estado por las provisiones de fondos 
efectuadas por el Estado al ICO, que no se han utilizado 
para los fines establecidos en las normas de creaci6n 
del «Fondo de Provisi6n R.DL 12/95». 

Su movimiento sera el siguiente: 

a) Se abonara con cargo a: 

a.1) La cuenta 656 uSubvenciones de capitaı», 0 

ala cuenta de gasto que corresponda segun la naturaleza 
del cargo del ICO, por los importes que se imputen al 
Fondo extrapresupuestariamente. 

a.2) La cuenta 579 «Formalizaci6n», por los impor­
tes que se imputen al Fondo presupuestariamente. 

En caso de recuperaciones de importes previamente 
imputados al Fondo de forma presupuestaria, el asiento 
a realizar sera el mismo pero con signo negativo. 

b) Se cargara con abono a: 

a.1) La cuenta 2542 «Prestamo ordinario al ICO», 
por las dotaciones al Fondo que se establezcan con cargo 
al prestamo ordinario del Estado aIICO. 

a.2) La cuenta 4000 uAcreedores por obligaciones 
reconocidas. Presupuesto de gastos corriente», por las 
dotaciones que se establezcan presupuestariamente. 

a.3) La cuenta 762 «Ingresos de creditos a largo 
plazo», por los rendimientos obtenidos en la gesti6n de 
los recursos asignados al Fondo. 

a.4) La cuenta de gasto a la que se imput6 el cargo 
del ICO, por las recuperaciones que se obtengan en los 
importes que se hubiesen imputado previamente al Fon­
do de forma extrapresupuestaria. 

ANEXOVI 

Ajustes a realizar por la Oficina de Contabilidad de 
la Direcci6n General del Tesoro y Polftica Financiera 

Ajustes que afectan a las corrientes deudora yacreedora 
de las permutas financieras de divisas 

Para cada operaci6n de intercambio financiero de divi­
sas con vencimiento a largo plazo, se calculara la dife­
rencia entre las corrientes acreedora y deudora. 

a) Si la diferencia resultante es acreedora se rea­
lizara, para cada operaci6n, el siguiente asiento: Se adeu­
dara la cuenta 1780 uDeudas a largo plazo por pres­
tamos recibidos y otros conceptos en moneda extran­
jera», por el importe de la corriente acreedora, con abono 
a la cuenta 2551 «Prestamos a largo plazo. Cancelaci6n 
por fntegros» 0 2552 «Prestamos a largo plazo. Can­
celaci6n por diferencias», segun la forma de su liqui­
daci6n, por el importe de la corriente deudora, y con 
abono a la cuenta 1740 uDiferencias acreedoras en ope­
raciones de intercambio financiero de divisas», por la 
diferencia resultante. 

b) Si la diferencia resultante es deudora se realizara, 
para cada operaci6n, el siguiente asiento: Se adeudara 
la cuenta 1780 «Deudas a largo plazo por prestamos 
recibidos y otros conceptos en moneda extranjera», por 
el importe de la corriente acreedora; se adeudara la cuen­
ta 2550 uDiferencias deudoras en operaciones de inter­
cambio financiero de divisas», por el importe de la dife­
rencia resultante; con abono a la cuenta 2551 «Pres­
tamos a largo plazo. Cancelaci6n por fntegros» 0 2552 
«Prestamos a largo plazo. Cancelaci6n por diferencias». 

Para cada operaci6n de intercambio financiero de divi­
sas con vencimiento a corto plazo, se calculara la dife­
rencia entre las corrientes acreedora y deudora. 

a) Si la diferencia resultante es acreedora se rea­
lizara, para cada operaci6n, el siguiente asiento: Se adeu­
dara la cuenta 5280 «Deudas a corto plazo por pres­
tamos recibidos y otros conceptos en moneda extran­
jera», por el importe de la corriente acreedora, con abono 
a la cuenta 5428 «Creditos a corto plazo. Exterior», por 
el importe de la corriente deudora, y con abono a la 
cuenta 5240 «Diferencias acreedoras a corto plazo en 
operaciones de intercambio financiero de divisas», por 
la diferencia resultante. 

b) Si la diferencia resultante es deudora se realizara, 
para cada operaci6n, el siguiente asiento: Se adeudara 
la cuenta 5280 «Deudas a corto plazo por prestamos 
recibidos y otros conceptos en moneda extranjera», por 
el importe de la corriente acreedora; se adeudara la cuen­
ta 5429 «Diferencias deudoras a corto plazo en ope­
raciones de intercambio financiero de divisas», por el 
importe de la diferencia resultante; con abono a la cuenta 
5428 «Creditos a corto plazo. Exterior». 

Ajustes que afectan a los intereses devengados y no 
vencidos de las operaciones de permuta financiera de 

divisas 

Para cada operaci6n de intercambio financiero de divi­
sas cuyos intereses se liquiden por fntegros, se calculara 



la diferencia entre los intereses acreedores y deudores 
devengados y no vencidos contabilizados. 

a) Si la diferencia resultante es acreedora se rea­
lizara, para cada operaciôn, el siguiente asiento: Se adeu­
dara la cuenta 5290 «Intereses a corto plazo de deudas 
en moneda extranjera», por el importe de los intereses 
acreedores devengados y no vencidos, con abono a la 
cuenta 5478 «Intereses a corto plazo de creditos. Exte­
rior», por el importe de los intereses deudores deven­
gados y no vencidos, y con abono a la cuenta 5245 
«Intereses acreedores a corto plazo de operaciones de 
intercambio financiero de divisas», por la diferencia 
acreedora resultante. 

b) Si la diferencia resultante es deudora se realizara, 
para cada operaciôn, el siguiente asiento: Se adeudara 
la cuenta 5290 «Intereses a corto plazo de deudas en 
moneda extranjera», por el importe de los intereses 
acreedores devengados y no vencidos, se adeudara la 
cuenta 5479 «Intereses deudores a corto plazo de ope­
raciones de intercambio financiero de divisas», por la 
diferencia deudora resultante, con abono a la cuenta 
5478 «Intereses a corto plazo de creditos. Exterior», por 
el importe de los intereses deudores devengados y no 
vencidos. 

Para cada operaciôn de intercambio financiero de divi­
sas cuyos intereses se liquiden por diferencia, se tras­
pasara la diferencia devengada y no vencida entre los 
intereses de las corrientes acreedora y deudora a las 
nuevas cuentas previstas. 

a) Para cada operaciôn con diferencia resultante 
acreedora se realizara el siguiente asiento: Se adeudara 
la cuenta 5290 «Intereses a corto plazo de deudas en 
moneda extranjera», por el importe de la diferencia resul­
tante, con abono ala cuenta 5245 «Intereses acreedores 
a corto plazo de operaciones de intercambio financiero 
de divisas». 

b) Para cada operaciôn con diferencia resultante 
deudora se realizara el siguiente asiento: Se adeudara 
la cuenta 5479 «Intereses deudores a corto plazo de 
operaciones de intercambio financiero de divisas», por 
la diferencia deudora resultante, con abono a la cuenta 
5478 «Intereses a corto plazo de creditos. Exterior». 

7611 

MINISTERIO 
DE ADMINISTRACIONES 

PUBLlCAS 

REAL DECRETO 438/1998, de 20 de marzo, 
sobre traspaso a la Comunidad Aut6noma de 
Cantabria de 105 medios personales, presu­
puestarios y patrimoniales adscritos al ejer­
cicio de las facultades delegadas por la Ley 
Organica 5/1987, de 30 de julio, en relaci6n 
con 105 transportes por carretera y por cable. 

La Ley Organica 5/1987, de 30 de julio, delega en 
las Comunidades Autônomas facultades del Estado en 
materia de transporte por carretera y por cable, dispo­
niendo en su articulo 18.2 la supresiôn de los ôrganos 
de gestiôn especifica del transporte terrestre que pudie­
ran existir dentro de la Administraciôn periferica del Esta-

do, excepto, en su caso, en las provincias fronterizas 
con Estados extranjeros en la medida necesaria para 
realizar las funciones administrativas precisas en relaciôn 
con el transporte internacional. 

En consecuencia, deberan ser traspasados a las 
Comunidades Autônomas correspondientes los medios 
personales, patrimoniales y presupuestarios afectos a las 
facultades delegadas, por los procedimientos estable­
cidos en los Estatutos de Autonomia. 

Por todo ello la Comisiôn Mixta, prevista en la dis­
posiciôn transitoria septima del Estatuto de Autonomia 
de Cantabria, adoptô en su reuniôn plenaria del dia 11 
de febrero de 1998 el oportuno Acuerdo que, con sus 
relaciones anexas se aprueba mediante el presente Real 
Decreto. 

En su virtud, a propuesta del Ministro de Adminis­
traciones Publicas y previa deliberaciôn del Consejo de 
Ministros en su reuniôn del dia 20 de marzo de 1998, 

DISPONGO: 

Articulo 1. 

Se aprueba el Acuerdo, de fecha 11 de febrero 
de 1998, adoptado por la Comisiôn Mixta de Transfe­
rencias prevista en la disposiciôn transitoria septima del 
Estatuto de Autonomia para Cantabria, sobre traspaso 
de medios personales y presupuestarios adscritos al ejer­
cicio de las facultades delegadas por la Ley Organica 
5/1987, de 30 de julio, en relaciôn con los transportes 
por carretera y por cable. 

Articulo 2. 

En consecuencia, quedan traspasados a la Comuni­
dad Autônoma de Cantabria el personal y creditos pre­
supuestarios que figuran en las relaciones adjuntas al 
propio Acuerdo de la Comisiôn Mixta, en los terminos 
y condiciones que alli se especifican y en cuyas rela­
ciones se consignan, debidamente identificados los 
medios que se traspasan. 

Articulo 3. 

Los traspasos a que se refiere el presente Real Decre­
to tendran efectividad a partir del dia seAalado en el 
propio Acuerdo de la Comisiôn Mixta, quedando con­
validados los actos administrativos que produzca el 
Ministerio de Fomento hasta la entrada en vigor de este 
Real Decreto, necesarios para el mantenimiento de los 
servicios en el regimen y nivel de funcionamiento que 
tuvieran en el momento de la adopciôn del Acuerdo 
que se transcribe como anexo al presente Real Decreto. 

Articulo 4. 

Los creditos presupuestarios que se determinen, de 
conformidad con la relaciôn numero 2 del anexo, seran 
dados de baja en los correspondientes conceptos pre­
supuestarios y transferidos por el Ministerio de Economia 
y Hacienda a los conceptos habilitados en la Sec­
ciôn 32 de los Presupuestos Generales del Estado, des­
tinados a financiar el coste de los servicios asumidos 
por las Comunidades Autônomas, una vez se remitan 
al Departamento citado, por parte de los Ministerios de 
Fomento y de Administraciones Pılblicas, los respectivos 
certificados de retenciôn de credito, para dar cumpli­
miento a 10 dispuesto en la vigente Ley 65/1997, de 
30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado 
para 1998. 


